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Forord 
Danmarks Statistiks statistikprogram giver en oversigt over, hvad vi producerer. 
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Statistiks afdelinger og kontorer. Produkter, der er finansieret af serviceindtægter, 
er ikke medtaget.  
 
Statistikprogrammet udkommer i nyt format i år. Det er kortere og mere fokuseret 
end tidligere. Hver statistikbeskrivelse er opbygget efter en fast skabelon og 
indeholder information om statistikkens formål og indhold. Endvidere er 
eventuelle udviklingsaktiviteter i 2016 beskrevet. For yderligere detaljer om de 
enkelte statistikker henvises til statistikdokumentationerne på Danmarks Statistiks 
hjemmeside.  
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6  -  Befolkning og uddannelse 

Befolkning og uddannelse   

Anmeldte forbrydelser  
Statistikken belyser antallet af politianmeldte overtrædelser af straffeloven eller 
særlovene (ekskl. færdselsloven og andre færdselslovslignende særlove).  
 
Anmeldelsesstatistikken belyser antallet af overtrædelser af straffeloven og 
særlovene, der enten er anmeldt til politiet eller er konstateret af politiet selv. 

Anmeldte forbrydelser, Kvartal  
Statistikken belyser antallet af politianmeldte overtrædelser af straffeloven eller 
særlovene (ekskl. færdselsloven og andre færdselslovslignende særlove).  
 
Anmeldelsesstatistikken belyser antallet af overtrædelser af straffeloven og 
særlovene, der enten er anmeldt til politiet eller er konstateret af politiet selv. 

Asylansøgninger og opholdstilladelser  
Statistikken belyser udviklingen i antallet af søgte og givne opholdstilladelser i 
Danmark.  
 
Statistikken indeholder oplysninger om antallet af modtagne asylansøgninger, 
ansøgerens statsborgerskab samt oplysning om hvorvidt ansøgningen om asyl i 
Danmark er indgivet i Danmark eller i udlandet. Siden 1. juli 2002 har det dog ikke 
været muligt at søge om asyl fra udlandet.  

Befolkningen  
Statistikken belyser befolkningens udvikling og sammensætning i Danmark. 
Statistikken opgøres på nationalt, regionalt og kommunalt niveau og bidrager med 
oplysninger om befolkningsudviklingen til den kommunale, regionale og statslige 
planlægning.  
 
Statistikken viser befolkningen i kommuner, regioner og i hele landet efter alder og 
køn, civilstand, statsborgerskab og herkomst. 

Befolkningsfremskrivning for Danmark  
Danmarks Statistik har siden 1963 udarbejdet befolkningsfremskrivninger. I 
begyndelsen skete det med flere års mellemrum, men siden 1978 hvert år, dog med 
enkelte undtagelser. Ofte er der blevet lavet flere scenarier for hver fremskrivning. 
Nu laves der kun én fremskrivning med et scenarie og et sæt forudsætninger. 
 
Befolkningsfremskrivningen for hele Danmark laves i samarbejde med forsknings-
institutionen DREAM en gang om året. Ud fra en række forudsætninger og 
antagelser beregnes Danmarks fremtidige befolkning fordelt på køn, alder og 
herkomstgruppe. For 2015-fremskrivningen er der offentliggjort tal for 2015-2050. 
Med udgangspunkt i fremskrivningen for hele Danmark laver Danmarks Statistik 
efterfølgende fremskrivninger, der kan fordeles på køn, alder, landsdele og 
kommuner. Som en del af fremskrivningerne, findes også tal for befolkningens 
bevægelser i form af levendefødte, døde, ind- og udvandrede.  
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Boligopgørelsen  
Formålet er at fremstille en statistik, der dels belyser den samlede boligbestand, 
dels befolkningens boligforhold. Før 1981 blev oplysningerne om befolkningens 
boligforhold indhentet ved de skemabaserede folke- og boligtællinger, der indtil 
1970 blev gennemført hvert femte år. Efter oprettelsen af Bygnings- og bolig-
registret i 1977 har Danmarks Statistik siden 1981 foretaget en årlig boligopgørelse 
pr. 1. januar ved hjælp af oplysninger fra administrative registre. 
 
Statistikken er en totaltælling pr. 1. januar baseret på de administrative registre 
Bygnings- og Boligregisteret (BBR) og det Centrale Personregister (CPR). Statistik-
ken omfatter samtlige boliger i Danmark. Boligbestanden og befolkningen 
beskrives gennem følgende variable: Bygningstype, opførelsesår, opvarmnings-
forhold, antal værelser, boligstørrelse, installationsforhold, ejerform, husstands-
type, husstandsstørrelse, alder og køn. Der sker desuden en fordeling på enten hele 
landet, kommuner eller udvalgte geografiske områder.  

Byopgørelsen 1. januar  
Statistikken viser antallet af byer og indbyggere i by og landområder inden for hver 
kommune. Byopgørelsen findes tilbage i de gamle folketællinger, som blev lavet 
hvert 5. eller 10. år. Fra 1976 til 1996 blev byopgørelsen lavet ca. hvert andet år. 
Efter 1996 er den blevet lavet årligt. 
  
Statistikken indeholder opgørelse over antallet af indbyggere i landdistrikter samt 
antallet af indbyggere i byer med mere end 200 indbyggere for hver kommune. 

Domme  
Formålet med ”Domme” er at belyse antallet af domme for overtrædelse af 
straffeloven og særlovene (herunder færdselsloven og andre færdselslovslignende 
særlove). Statistikken om domme kan føres tilbage til 1832, hvor den første 
offentliggørelse blev foretaget. Frem til 1979 blev statistikken udarbejdet på 
grundlag af manuelle indberetninger om domme for den enkelte overtræder på 
enten straffekort, indsættelseskort eller løsladelseskort. Med oprettelsen af 
Rigspolitiets centrale kriminalregister pr. 1. januar 1979 overgik man til en samlet 
edb-indberetning af personorienterede oplysninger om domme  
 
Statistikken om domme er en del af kriminalstatistikken. Den samlede kriminal-
statistik omfatter opgørelser over kriminelle forhold fra anmeldelse og offer til dom 
samt evt. anholdelse og fængsling. 

Døde  
Statistikken over døde omfatter alle dødsfald blandt personer med bopæl i 
Danmark, uanset om dødsfaldet indtræffer i Danmark eller i udlandet.  
 
Statistikken belyser antal døde fordelt på køn, alder og bopælskommune.  

Dømte personer  
Formålet med " Dømte personer " er at belyse antallet af personer, der er fundet 
skyldige i overtrædelse af straffeloven og særlovene (herunder færdselsloven og 
andre færdselslovslignende særlove). Statistikken om dømte personer blev første 
gang udarbejdet for 1995 og siden for 1998, 2000, 2002 og 2004. Herefter er den 
udarbejdet årligt.  
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Statistikken om dømte personer er en del af kriminalstatistikken. Den samlede 
kriminalstatistik omfatter opgørelser over kriminelle forhold fra anmeldelse og 
offer til dom samt evt. anholdelse og fængsling.  

Elevregistret  
Elevregistret blev etableret i starten af 1970'erne og er et forløbsregister, hvor man 
kan følge de enkelte studerende gennem deres uddannelseskarriere. Formålet med 
elevregistret er at kunne belyse tilgangen til og afgangen fra det ordinære 
uddannelsessystem såvel som elevstrømmene i dette.  
 
Elevregistret er et forløbsregister, der er organiseret således, at man kan følge de 
uddannelsesprogrammer som den enkelte studerende har været indskrevet på i 
løbet af sin uddannelseskarriere. Registret dækker uddannelseskarrierer fra 0. 
klasse til forskeruddannelser og omfatter studerende ved ordinære uddannelser, 
der er offentligt reguleret. Siden 2007 er der endvidere oplysninger om private 
uddannelser, som er SU-berettigede. Oplysninger om Ph.d. er 1 år forsinket i 
forhold til de øvrige data i registret. Voksenuddannelser og uddannelser taget ved 
udenlandske uddannelsesinstitutioner ligger ikke i elevregistret.  
 
Produktionstiden af registret vil i 2016 blive reduceret med en måned. IBS indføres 
gradvist på forskellige tællingsområder, så kommunikationen med institutionerne 
kan ske så effektivt som muligt og alle dataudvekslinger kan ske digitalt. Der er 
aftalt en udvidet og forbedret fejlsøgning med systemleverandøren SIS på området 
for professionshøjskoler. På universitetsområdet er der foretaget en større 
oprydning i uddannelseskodningen og på EUD-området tilpasses området gradvist 
til EUD-reformen.   

Flytninger internt i Danmark  
Formålet med er at fremstille en grundlæggende statistik over enkeltpersoners 
flytninger. Før 1968 indberettedes hændelserne fra de registrerende myndigheder, 
der herefter videresendte dem til Danmarks Statistik, der på basis heraf 
fremstillede statistik. CPR (Det Centrale Personregister) blev oprettet i 1968 og gav 
dermed mulighed for en systematisk indberetning af indvandrede, udvandrede og 
flytninger i foråret 1971. Den registerbaserede flyttestatistik iværksattes således i 
1971. Flytninger inden for kommunerne er dog først blevet komplet/korrekt fra 
1979. 
 
Samtlige flytninger og vandringer, der foretages i løbet af kvartalet, er medtaget, 
dvs. opgørelsen er hændelsesbaseret. Således vil en person, der flere gange i løbet 
af kvartalet flytter eller vandrer, optræde flere gange i flytte-/vandringstatistikken. 
Flytninger fra og til Grønland og Færøerne er ikke medtaget.  

Flytninger til og fra udlandet  
Statistikkens formål er at belyse de samlede ind- og udvandringer til og fra 
Danmark, som der har været i perioden.  
 
Statistikken vedrører indvandring til Danmark og udvandring fra Danmark. Der 
udkommer en nyt-artikel, når statistikken er klar. Der udgives både kvartalsvise tal 
og en årlig statistik, som laves samtidig med tallene for 4. kvartal.  
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Folketingsvalg, folkeafstemninger og Europa-parlamentsvalg 
Fra oktober 2008 laver Danmarks Statistik på vegne af Social- og Indenrigs-
ministeriet opgørelser af nationale valg i Danmark. Nationale valg omfatter 
folketingsvalg, Europa-Parlamentsvalg og folkeafstemninger. Det er således 
Danmarks Statistik, der står for de officielle beregninger i forbindelse med 
nationale valg, og deres hovedformål er at bestemme, hvem der vælges til folke-
tinget og Europa-Parlamentet samt resultater af folkeafstemninger.  
 
Danmarks Statistik har en særlig hjemmeside vedrørende valg. Her formidles alle 
resultater, publikationer mv., som er relevante i forbindelse med et valg. Der findes 
resultater opgjort på både hele landet, landsdele (3), storkredse (10), opstillings-
kredse (92) og afstemningsområder. Der findes også detaljerede tabeller i 
statistikbanken. Disse bliver dog først lavet nogle uger efter et valg. 

Forskeruddannelse  
Formålet med statistikken over forskeruddannelse er bl.a. at belyse omfanget af 
uddannelsen af forskere, samt uddannelsesforløbet og fagemner. Opgørelser på 
statistikkens hovedvariable er sammenlignelige siden ph.d.-ordningens start i 
midten af firserne.  
 
Statistikken giver en samlet årlig beskrivelse af antallet af ph.d.-studerende og af 
studerende der tildeles ph.d.-graden ved en institution i Danmark, der er godkendt 
til at udbyde ph.d.-uddannelser. Endvidere indeholder statistikken beskrivelse af 
uddannelsesforløbet herunder ordninger, specialaftaler, orlovsperioder og 
udlandsophold, og den indeholder detaljerede oplysninger om forskningsprojektets 
fagindhold samt oplysninger om finansieringsforhold.  
 
Produktionstiden reduceres med 2 måneder i 2016. Der er bl.a. gjort en indsats for 
at i højere grad at få etableret system til system løsning. Fra Ph.d.-planner via XML 
til CEMOS. IBS indføres, så kommunikationen med institutionerne kan ske så 
effektivt som muligt, og alle dataudvekslinger kan ske digitalt.  

Fra de gymnasiale uddannelser til fortsat uddannelse  
Statistikken er en forløbsanalyse, hvor årgange med afgang fra studenter-/hf-
eksamen, htx og hhx følges år for år på deres vej gennem det samlede ordinære 
uddannelsessystemet (voksenuddannelse er ikke inddraget). Den yngste årgang 
kan følges 3 måneder efter eksamen. Den nuværende uddannelsesstatistik, der er 
indsamlet på CPR-numre, er første gang indsamlet pr. oktober 1973. Den første 
forløbsundersøgelse blev offentliggjort i marts 1980 med oplysninger om 
studenter-/hf'er fra årgang 1973-77.  
 
Forløbsanalysen er en undersøgelse af, hvordan årgange med gymnasiale uddan-
nelser (studenter-/hf-eksamen, hhx og htx) finder deres vej gennem uddannelses-
systemet. Voksenuddannelse indgår ikke i opgørelsen. Det opgøres år for år, hvor 
stor en andel af hver årgang der: 

- er i gang med en uddannelse - har fuldført en uddannelse  
- har afbrudt en uddannelse  
- ikke er registreret med en uddannelsesaktivitet. 

Fra grundskole og gymnasium til fortsat uddannelse 
Statistikken er en forløbsanalyse, hvor årgange med afgang fra enten grundskole 
eller studenter-/hf-eksamen, htx og hhx følges år for år på deres vej gennem det 
samlede ordinære uddannelsessystem (voksenuddannelse er ikke inddraget). Den 
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yngste årgang kan følges 3 måneder efter eksamen. Den nuværende uddannelses-
statistik, der er indsamlet på CPR-numre (ud fra data fra det Centrale 
Personregister (CPR)), er første gang indsamlet pr. oktober 1973. Den første 
forløbsundersøgelse blev offentliggjort i marts 1978 med oplysninger om studenter-
/hf'er fra årgang 1973-74. 
 
Forløbsanalysen er en undersøgelse af, hvordan årgange med afgang fra enten 
grundskolen eller gymnasiale uddannelser (studenter-/hf-eksamen, hhx og htx) 
finder deres vej gennem uddannelsessystemet. Ved afgang forstås elever, som 
gennemfører en uddannelse uden efterfølgende at fortsætte på en uddannelse af 
samme type. Voksenuddannelse indgår ikke i opgørelsen. Det opgøres år for år, 
hvor stor en andel af hver årgang, der enten er i gang med en uddannelse, har 
fuldført en uddannelse, har afbrudt en uddannelse eller ikke er registreret med en 
uddannelsesaktivitet. 

Fra grundskole til fortsat uddannelse 
Statistikken er en forløbsanalyse, hvor årgange af elever med afgang fra grund-
skolen følges år for år på deres vej gennem det samlede ordinære uddannelses-
system (voksenuddannelse er ikke inddraget). Den nuværende uddannelses-
statistik, der er indsamlet ud fra CPR-numre (ud fra data fra det Centrale 
Personregister (CPR)), er første gang indsamlet pr. oktober 1973. Indtil da 
indsamlede Undervisningsministeriet statistik på hold. Den første forløbsanalyse 
blev offentliggjort i marts 1978 med oplysninger fra grundskoleårgangen 1973/74. 
 
Forløbsanalysen er en undersøgelse af, hvordan årgange af elever med afgang fra 
grundskolen finder vej gennem det samlede uddannelsessystem (voksenuddan-
nelse er ikke inddraget). Ved afgang forstås elever, som forlader en grundskole-
uddannelse uden at fortsætte i grundskolen. Det opgøres for hvert år, hvor stor en 
andel af eleverne i den enkelte årgang, der: 

- er i gang med en uddannelse - har fuldført en uddannelse  
- har afbrudt en uddannelse 
- ikke er registreret med en uddannelsesaktivitet. 

Færdselsuheld 
Formål med færdselsuheldsstatistikken er at indsamle og offentliggøre oplysninger 
om færdselsuheld for at danne et informationsgrundlag for beslutninger, der kan 
formindske antallet af færdselsuheld og konsekvenserne af disse.  
 
Færdselsuheldsstatistikken belyser omfanget og karakteren af alle uheld med 
personskade i forbindelse med færdselsuheld, der er kommet til politiets kendskab. 
Oplysningerne om færdselsuheld er inddelt i tre hovedgrupper: uheldsoplysninger, 
elementoplysninger (køretøjer, fodgængere og forhindringer) og personoplys-
ninger. 

Fødte 
Statistikken over fødte omfatter alle fødte af kvinder, der er bosiddende i Danmark 
på fødselstidspunktet. 
 
Statistikken belyser antal levendefødte og dødfødte fordelt på køn samt moderens 
alder, herkomst, bopælskommune. Desuden fordeles børnene efter deres vægt og 
længde ved fødslen, samt om de er en del af en flerfødsel.  
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Husstande, familier og børn 1. januar 
Husstands- og familiestatistikken beskriver hele den bosiddende befolkning i 
Danmark. Der fremstilles statistik med tre forskellige slags enheder: husstande, 
familier og personer. Statistikken beskriver disse enheder ud fra husstands- og 
familierelaterede variabler (fx familietype, børnefamilietype, familiestørrelse og 
husstandstype). 
Husstands- og familiestatistikken beskriver hele den bosiddende befolkning i 
Danmark. Der fremstilles statistik med tre forskellige slags enheder: husstande, 
familier og personer. 

Højest fuldført uddannelse 
Formålet med registret over højst fuldført uddannelse er at etablere et 
registerudtræk, der samler oplysninger vedrørende højest fuldførte uddannelser for 
hver enkelt person. Oplysningerne der ligger til grund for registret stammer 
primært fra Danmarks Statistiks elevregister, med uddannelsesoplysninger tilbage 
fra starten af 1970'erne. Derudover anvendes oplysninger fra Danmarks Statistiks 
kvalifikationsregister. Idet elevregistret er den primære kilde til oplysninger om 
den højest fuldførte uddannelse, dækker registret fyldestgørende fra begyndelsen af 
1970 og frem. Der findes dog mange oplysninger fra før, som stammer fra 
kvalifikationsregistret. 
 
Højst fuldført uddannelse er et registerudtræk, der samler oplysninger vedrørende 
den højst fuldførte uddannelse for hver enkelt person på baggrund af de 
uddannelsesoplysninger, som ligger i Danmarks Statistiks elevregister og 
kvalifikationsregister. Registret dannes som et forløbsregister, baseret på en 
vurdering af den enkelte persons uddannelseskarriere og viser derved, hvordan 
kvalifikationsniveauet udvikler sig gennem den enkelte persons liv. Registret 
dannes ved at fortolke kvalifikationskarrieren (kvalifikationerne i kronologisk 
rækkefølge) med henblik på at fastslå skift i kvalifikationsniveauet. En gang årligt 
dannes endvidere et statusregister med befolkningen den 31. december og 
uddannelsesoplysninger pr. 30. september det pågældende år. 

Indvandrere og efterkommere 1. januar  
Statistikken over indvandrere og efterkommere indførtes i 1991. Formålet med 
statistikken var, at kunne belyse den del af befolkningen, som har udenlandsk 
baggrund, inkl. de personer, som har skiftet statsborgerskab og er danske 
statsborgere.  
 
Statistikken belyser antallet af indvandrere og efterkommere, deres sammen-
sætning på køn, alder, statsborgerskab, oprindelsesland samt en fordeling efter 
bopælskommune. 

Kirkestatistik 1. januar  
Kirkestatistikken giver en oversigt over befolkningens relation til folkekirken. 
Endvidere opgøres antallet af de forskellige kirkelige handlinger, bl.a. dåb, 
konfirmationer og begravelser. 
 
Statistikken udarbejdes for sogne, provstier og stifter.  
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Lægebesøg mv.  
Statistikken belyser sammenhængen mellem sociale forhold og det offentlige 
primære sundhedsvæsen. Opgørelserne blev første gang udarbejdet for året 1987 på 
grundlag af Danmarks Statistiks sygesikringsstatistikregister, der bygger på årlige 
udtræk fra Det fælleskommunale Sygesikringssystem, som bruges af regionerne 
(tidligere amtskommunerne) ved afregning af sygesikringsydelser med de enkelte 
ydere (fx læger, tandlæger mv.). Statistikbanken indeholder data fra 1992. Med den 
nye Sundhedslov ophørte Sygesikring som begreb pr. 1. januar 2007, hvorfor 
statistikken blev omdøbt til Lægebesøg mv.  

Statistikken dækker besøg hos almenlæger, speciallæger og øvrige behandlere 
under det primære sundhedsvæsen. Statistikken omfatter antal kontakter (besøg 
inkl. fx e-mail-konsultationer), de hermed forbundne udgifter i det offentlige 
sygesikringssystem, og antal modtagere inden for et kalenderår. Kontakter er fx 
konsultationer hos alment praktiserende læger eller speciallæger, tandlægehjælp, 
behandlinger hos fysioterapeut eller kiropraktor mv., der afregnes gennem det 
fælleskommunale system. 

Navne  
Navnestatistikken indeholder en liste over de mest anvendte fornavne for nyfødte 
drenge og piger og en liste over de mest anvendte for- og efternavne for hele 
befolkningen.  
 
Navnestatistikken indeholder en opgørelse over hele befolkningen i Danmark pr. 1. 
januar fordelt efter fornavn og efternavn samt en opgørelse over nyfødte i et givent 
år fordelt efter fornavn.  

Ofre for anmeldte forbrydelser  
Formålet med "Ofre for anmeldte forbrydelser" er at belyse antallet af ofre for 
politianmeldte personfarlige forbrydelser.  
 
Statistikken om ofre for anmeldte forbrydelser er en del af kriminalstatistikken, der 
omfatter opgørelser over kriminelle forhold fra lovovertrædelse og offer via sigtelse 
til afgørelse samt anholdelse og fængsling. 

Sygehusbenyttelse  
Formålet med sygehusbenyttelsesstatistikken er at belyse sammenhængen mellem 
sociale forhold og indlæggelser på sygehuse. Statistikken blev første gang 
udarbejdet for året 1990. Siden er der løbende sket udvidelser af indholdet i 
statistikken, bl.a. er der fra og med året 1994 suppleret med en række nye 
oplysninger på familieniveau. Fra og med 1999 er statistikken suppleret med 
oplysninger om herkomst. Fra og med 2006 findes opgørelse af de ambulante 
behandlinger.  
 
Statistikken belyser befolkningens indlæggelser og ambulante behandlinger på 
offentlige somatiske sygehusafdelinger i et kalenderår. Statistikken er baseret på 
Landspatientregistret fra Statens Serum Institut kombineret med en række 
baggrundsoplysninger fra andre registre. Det vises fx. hvordan sygehusforbruget 
varierer med en række forhold som familie, uddannelse, erhverv, bolig, herkomst 
og geografi efter standardisering for køn og alder.  
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Tilbagefald til kriminalitet  
Formålet med Tilbagefald til kriminalitet er at belyse omfanget af ny kriminalitet 
blandt personer, der i et givet år er løsladt fra afsoning eller har fået en fældende 
strafferetlig afgørelse. 
 
Statistikken om tilbagefald til kriminalitet er en del af kriminalstatistikken. Den 
samlede kriminalstatistik omfatter opgørelser over kriminelle forhold fra 
anmeldelse og offer til dom samt evt. anholdelse og fængsling. 

Udvekslingsstuderende  
Formålet med statistikken er at belyse danske studerendes studieophold i udlandet 
indenfor de ordinære videregående uddannelser samt udenlandske studerendes 
studieophold i Danmark. 
 
Statistikken vedr. udvekslingsstuderende giver en årlig opgørelse over antallet af 
udvekslingsstuderende på ordinære videregående uddannelser. Institutionerne 
indberetter udvekslingsstuderende på ordinære uddannelser med internationali-
seringstaxameter, eller studieophold, der ifølge studieplanen er meritgivende. Der 
indberettes dels udenlandske udvekslingsstuderende i Danmark og dels danske 
studerende, som tager en del af deres uddannelse som et udvekslingsophold i 
udlandet. Indberetningerne dækker udvekslingsophold der er afsluttet i tællings-
perioden.  

Vielser og skilsmisser  
Statistikken belyser indgåelse og opløsning af ægteskaber i Danmark.  
 
Antal vielser omfatter de vielser, hvor begge ægtefæller har bopæl i Danmark, såvel 
som de vielser, hvor kun den ene ægtefælle har bopæl i Danmark.  

Virksomhedernes efter- og videreuddannelse 2006 og 2011 
Formålet med statistikken har været at give et dansk bidrag til en fælles europæisk 
sammenlignelig statistik om private virksomheders efter- og videreuddannelse af 
de ansatte. Statistikken indgår som led i EU’s satsning på livslang læring, hvilket er 
et centralt element i EU’s strategi for at styrke europæiske virksomheders 
konkurrenceevne og hermed den økonomiske vækst.  
 
Undersøgelsen af virksomhedernes efter- og videreuddannelse (CVTS = Continual 
Vocational Training Survey) beskriver den enkelte virksomhed og dens brug af 
efter- og videreuddannelse af medarbejderne. Den bagvedliggende Kommissions-
forordning 1552/2005 specificerer samtlige variable anvendt i undersøgelserne. 
Det drejer sig primært om anvendte typer af efter- og videreuddannelse, om 
anvendt tid og omkostninger ved aktiviteterne samt planlægningsmæssige 
aspekter. I forhold til CVTS2006 er der i CVTS2011 en række variable, som er 
udgået.   

Voksen- og efteruddannelse  
Formålet med statistikken er at give en samlet beskrivelse af befolkningens 
deltagelse i kurser ved voksen- og efteruddannelse dvs. formelle, eksterne 
uddannelsesforløb som er finansieret, styret og tilrettelagt af en offentlig udbyder 
og finder sted enten uden for arbejdspladsen eller med en kontrolleret eksamen. 
 



14  -  Befolkning og uddannelse 

Statistikken beskriver befolkningens deltagelse i kurser/enkeltfag ved voksen- og 
efteruddannelse dvs. eksterne uddannelsesforløb som er finansieret, styret og 
tilrettelagt af en offentlig udbyder og finder sted uden for arbejdspladsen. Består en 
uddannelse af flere enkeltkurser som det er tilfældet fx ved en HF-eksamen, eller 
en diplomuddannelse, er det således de enkelte moduler, der optælles og samles i 
det kumulerede "kursistregister". 
 
Produktionstiden reduceres med en måned i 2016. Det sker bl.a. i kraft af 
fremrykning af indberetningsfrister, hurtige tilbagemeldinger og øget fokus på 
system til system løsninger. IBS indføres, så kommunikationen med institutionerne 
kan ske så effektivt som muligt, og alle dataudvekslinger kan ske digitalt.  

Voksen- og efteruddannelse - højskoler  
Formålet med statistikken er at give en samlet beskrivelse af befolkningens 
deltagelse i kurser på højskoler og husholdnings- og håndarbejdsskoler. Der 
registreres kursusforløb som falder indenfor højskolelovens rammer og som er 
berettiget til statsligt tilskud. Kurser, der ikke ydes statsstøtte medtages dog også, 
hvis de kan karakteriseres som alm. højskolekurser. De indsamlede data indgår i 
Danmarks Statistiks kursistregister sammen med data fra en række andre områder 
indenfor kursusvirksomhed for voksne.  
 
Statistikken giver en samlet beskrivelse af befolkningens deltagelse i højskolekurser 
og kurser på husholdnings- og håndarbejdsskoler. Der indsamles data for deltagere 
på korte kurser, dvs. kurser på under 12 uger, og lange kurser, dvs. kurser på 12 
uger eller mere. 

Voksne i uddannelse  
Formålet med Voksne i Uddannelse er at belyse befolkningens deltagelse i voksen- 
og efteruddannelse. Undersøgelsen blev gennemført i alle EU-lande efter de samme 
retningslinjer. Derfor er Voksne i Uddannelse den bedste danske undersøgelse til 
internationale sammenligninger af den voksne befolknings deltagelse i livslang 
læring. 
 
Voksne i uddannelse (AES - Adult Education Survey) belyser den 25-64-årige 
befolknings deltagelse i uddannelseaktiviteter, både i formelle uddannelser og i 
voksen- og efteruddannelse i form af ikke-formel uddannelse, den såkaldte 
"livslang læring". Interviewpersonerne oplyser om de er i gang med en 
(videre)uddannelse, og om deres deltagelse i kurser, seminarer, workshops, 
sidemandsoplæring mv., og desuden oplyser de om hvilke udgifter der er forbundet 
med at deltage i uddannelsesaktiviteterne, i hvilket omfang de bruger Internettet og 
PC, hvilke sprog de behersker, og hvilke sprog de mest bruges i hverdagen. Ved 
formel uddannelse forstås uddannelser, som fører frem til en offentlig godkendt 
eksamen eller kvalifikation. Ved ikke-formel uddannelse forstås kurser, seminarer, 
workshops, sidemandsoplæring og andet, som ikke giver en formel kompetence. 
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Arbejdsmarked   

Arbejdskraftundersøgelsen  
Formålet med Arbejdskraftundersøgelsen er at belyse befolkningens tilknytning til 
arbejdsmarkedet. Statistikken kan fx belyse, hvor mange der er beskæftigede, 
arbejdsløse (AKU-ledige) eller uden for arbejdsstyrken, hvor mange lønmodtagere, 
der er på deltid, hvor mange timer 30-40-årige mænd typisk arbejder, eller hvor 
mange ældre mennesker uden for arbejdsstyrken, der kunne tænke sig et arbejde. 
Arbejdskraftundersøgelsen er blevet gennemført årligt siden 1984. Fra 1994 er den 
blevet gennemført hele året rundt.  
 
Arbejdskraftundersøgelsen er en stikprøvebaseret interviewundersøgelse, som 
belyser befolkningens tilknytning til arbejdsmarkedet. Undersøgelsespopulationen 
er den 15-74-årige befolkning i Danmark.  

Arbejdsmarkedsregnskab  
Danmarks Statistik har udviklet et nyt arbejdsmarkedsregnskab over befolkningens 
tilknytning til arbejdsmarkedet.  
 
AMR er en årsstatistik med oplysninger om befolkningens tilknytning til arbejds-
markedet, hvor arbejdsmarkedsrelaterede aktiviteter vægtes højst. Statistikken 
opgøres i fuldtidspersoner.  

Arbejdsstandsninger  
Formål med statistikken er at opgøre antallet af tabte arbejdsdage som følge af 
arbejdsstandsninger. Statistikken er udarbejdet siden 1973.  
 
Statistikken offentliggøres årligt og belyser antal arbejdsstandsninger, antal berørte 
ansatte og antal tabte arbejdsdage i løbet af kalenderåret.  

Dagpenge ved sygdom eller fødsel mv.  
Statistikken viser antal modtagere og antal sager samt udgifterne til dagpenge ved 
sygdom og fødsel inden for et kalenderår. Derudover viser statistikken brugen af 
barselsorlov ved at beskrive, hvilke grupper der holder barsel, og hvor meget barsel 
der holdes pr. fødsel.  
 
Statistikken offentliggøres årligt og omfatter sager, hvor der foreligger en 
udbetaling fra det offentlige enten på grund af sygdom eller på grund af barsel. 
Personer, der er blevet syge eller har fået et barn uden at være berettigede til at 
modtage sygedagpenge, indgår ikke i statistikken.   

Den månedlige arbejdskraftundersøgelse  
Den månedlige arbejdskraftundersøgelse (AKU) supplerer kvartalsundersøgelsen 
med månedlige tal for befolkningens tilknytning til arbejdsmarkedet. Den er 
baseret på en månedlig stikprøve på 7-8.000 danskere i alderen 15-74 år.  
 
Den månedlige arbejdskraftundersøgelse belyser befolkningens tilknytning til 
arbejdsmarkedet. Undersøgelsespopulationen i månedstallene er den 15-74-årige 
befolkning i Danmark.  
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Det årlige og det kvartalsvise arbejdstidsregnskab  
Arbejdstidsregnskabet (ATR) er en integreret statistik med konsistente tidsserier 
for beskæftigelse, job, præsterede timer samt lønsum på både års- og kvartalsbasis. 
De nuværende tidsserier går tilbage til 2008 (kvartalsstatistikken fra og med 1. 
kvartal 2008).  
 
Arbejdstidsregnskabet (ATR) er en integreret statistik med konsistente tidsserier 
for beskæftigelse, job, præsterede timer samt lønsum på både års- og kvartalsbasis. 
Datagrundlaget udgøres af en række primærstatistikker, der tilpasses og justeres til 
den ramme, som ATR-systemet udgør.    

Erhvervsbeskæftigelsen  
Formålet med erhvervsbeskæftigelsen er at belyse antallet af arbejdssteder og 
antallet af job ultimo november fordelt på brancher og område.  
 
Erhvervsbeskæftigelsen er en årsstatistik, der omfatter oplysninger om antal 
arbejdssteder og antal job ultimo november samt fuldtidsbeskæftigelse og lønsum i 
løbet af året.  

Kontanthjælpsydelser  
Statistikken opgør antallet af modtagere og udbetalte beløb fordelt på kontanthjælp 
og beslægtede ydelser for hver måned i kvartalet. Den kvartalsvise statistik blev 
påbegyndt med virkning fra 2. kvartal 1983.  
 
Statistikken rummer oplysninger om modtagere af kontanthjælpslignende ydelser i 
alderen 16-64 år. I statistikken opgøres både antallet af personer og det udbetalte 
beløb. 

Kulturuddannedes tilknytning til arbejdsmarkedet  
Beskæftigelsesstatistikken for dimittender fra de kunstneriske og kulturelle uddan-
nelser viser hvorledes dimittenderne efterfølgende klarer sig på arbejdsmarkedet. I 
årene 2005-2012 blev der udarbejdet en årlig beskæftigelsesrapport, der redegjorde 
for udviklingen i dimittendernes tilknytning til arbejdsmarkedet. Fra 2011 er 
statistikken suppleret med fem tabeller i statistikbanken under emnegruppen 
"Uddannelse og beskæftigelse på kulturområdet". I 2012 blev beskæftigelses-
rapporten udarbejdet for sidste gang.  
 
Beskæftigelsesstatistikken for dimittender fra de kunstneriske og kulturelle uddan-
nelser viser hvorledes dimittenderne efterfølgende klarer sig på arbejdsmarkedet 
via forskellige indikatorer. Dimittender følges i op til 10 år efter de er dimitteret.
   

Kvartalsvis beskæftigelse for lønmodtagere  
Den kvartalsvise Beskæftigelse for lønmodtagere har til formål at belyse 
udviklingen i lønmodtagerbeskæftigelsen fra kvartal til kvartal.   
 
Statistikken opgør antal personer med lønmodtagerjob og antal lønmodtagere 
omregnet til fuld tid. Tallene fordeles på sektor, branche og arbejdsstedsgeografi på 
grundlag af SKATs Indkomstregister (e-Indkomst). Opgørelserne dækker perioden 
fra 1. kvartal 2008.  



Arbejdsmarked  -   17 

Langtidsledighed (september til november)  
Formålet med at producere den kvartalsvise statistik for langtidsledighed er at 
belyse strukturen og udviklingen i denne type ledighed.  
 
Statistikken belyser de personer, som ud fra administrative registre kan karakteres 
som langtidsledige. Opgørelsen omfatter de ledighedsberørte personer, som 
vurderes at have været ledige i mindst 12 sammenhængende måneder. Dog er 
personer som i en periode på maks. 4 uger har været ude at bruttoledigheds-
statistikken (men ikke samtidig i ordinær lønmodtagerbeskæftigelse), inkluderet i 
opgørelsen af langtidsledige.  

Ledige stillinger  
Statistikken belyser den kvartalsvise udvikling i antallet af ledige stillinger og 
andelen af ledige stillinger inden for de brancher, som domineres af private 
virksomheder. Arbejdssteder reducerer typisk antallet af ledige stillinger før de 
begynder at afskedige medarbejdere, og omvendt vil der formentligt blive opslået 
flere ledige stillinger i tider med højkonjunktur. Statistikken kan bruges som en 
konjunkturindikator i sammenhæng med andre indikatorer. Data over ledige 
stillinger indsamles efter samme retningslinjer i alle EU-lande.  
 
Statistikken belyser den kvartalsvise udvikling i det faktiske antal ledige stillinger 
og andelen af ledige stillinger. Andelen af ledige stillinger opgøres som antallet af 
ledige stillinger i forhold til summen af ledige og besatte stillinger. Statistikken er 
opdelt efter økonomisk aktivitet og størrelse, hvilket gør det muligt at analysere 
efterspørgslen på arbejdskraft fordelt efter branche og arbejdsstedsstørrelse. 
Antallet af ledige stillinger og andelen af ledige stillinger opgøres på regionsniveau. 

Lønmodtagerorganisationers medlemstal  
Formålet med statistikken er at udarbejde en samlet årlig opgørelse over antallet af 
lønmodtagerorganisationernes medlemmer med tilknytning til arbejdsmarkedet. 
Statistikken er udarbejdet siden 1994 som en tabel i Statistisk Årbog og Statistisk 
Tiårsoversigt. Fra 2008 blev tallene offentliggjort i Statistikbanken og fra 2009 
blev statistikken også publiceret i Nyt fra Danmarks Statistik. Med offentliggørel-
sen maj 2015 er der foretaget en revision og omlægning af statistikken og 
referencedatoen er ændret fra 1. januar i et år til 31. december året før. 
Omlægningen er foretaget tilbage til 31. december 2007.  
 
Statistikken giver en oversigt over lønmodtagerorganisationernes medlemmer med 
arbejdsmarkedstilknytning. Statistikken offentliggøres årligt.  

Månedlig beskæftigelse for lønmodtagere 
Den månedlige Beskæftigelse for lønmodtagere har til formål at belyse udviklingen 
i lønmodtagerbeskæftigelsen fra måned til måned.   
 
Statistikken opgør antal personer med lønmodtagerjob fordelt på sektor og branche 
på grundlag af SKATs Indkomstregister (e-Indkomst). Opgørelserne dækker 
perioden fra januar 2008.  
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Offentlig beskæftigelsesstatistik  
Den offentlige beskæftigelsesstatistik er en kvartalsvis opgørelse som er afgrænset 
til sektoren offentlig Forvaltning og Service. Det specielle ved statistikken er en 
opdeling efter formål som følger klassifikationen COFOG (Classification of the 
functions of government).  
 
Statistikken belyser antal fuldtidsbeskæftigede lønmodtagere hvert kvartal inden 
for den offentlige forvaltning og service. Der fordeles efter formålsopdelingen 
(COFOG) og efter delsektorerne i offentlig forvaltning og service.  

Offentligt forsørgede, 16-64-årige  
Formålet med statistikken for offentligt forsørgede er, at give et samlet kvartalsvist 
overblik over antallet af fuldtidsmodtagere af offentlige forsørgelsesydelser i de 
erhvervsaktive aldersgrupper, herunder deltagere i arbejdsmarkedspolitiske 
foranstaltninger. Historisk har statistikken omfattet registrerede fuldtidsledige, 
fuldtidsdeltagere i forskellige aktiveringsforanstaltninger samt (passive) kontant-
hjælpsmodtagere, revalideringsydelse mv.  
 
Statistikken over offentligt forsørgede 16-64-årige (OF-statistikken) giver et samlet 
overblik over udviklingen i antallet af fuldtidsledige, fuldtidsdeltagere i arbejds-
markedspolitiske foranstaltninger samt øvrige personer der er offentligt forsørg-
ede, herunder modtagere af syge/barselsdagpenge, førtidspension og efterløn fra og 
med 2007. Fra og med 2008 indgår SU-modtagere ligeledes i OF-statistikken. De 
offentligt forsørgede opgøres som fuldtidsdeltagere der er et volumenmål, der 
opgørelsesmæssigt er sammenligneligt med ledighedsstatistikkens fuldtidsledige. 
Fuldtidsdeltagelse i fleks- og skånejob opgøres dog lidt anderledes, idet det for 
disse personer antages at de altid arbejder alt det de kan, altså en fuld uge, hvilket 
betyder at reduktionen fra berørte personer til fuldtidspersoner i fleks- og skånejob 
udelukkende udføres i henhold til antallet af dage i jobbet i forhold til samtlige 
dage i referenceperioden. For data/tabeller i statistikbanken er samtlige datakilder 
behandlet for interne overlap, således at ingen personer kan optræde med mere 
end 37 timers samlet deltagelse pr. uge. Det betyder, at man kan lægge antallet af 
fuldtidsdeltagere i de forskellige grupper sammen uden at risikere dobbelttælling. 

Registerbaseret arbejdsstyrkestatistik  
Formålet med den registerbaserede arbejdsstyrkestatistik (RAS) er at give en 
beskrivelse af befolkningens tilknytning til arbejdsmarkedet på et givent tidspunkt, 
nemlig i slutningen af november.  
 
RAS er en årlig individbaseret opgørelse, hvor befolkningens tilknytning til arbejds-
markedet opgøres på den sidste arbejdsdag i november året før.  

Registreret ledighed  
Den registerbaserede ledighedsstatistik (brutto- og nettoledige) belyser den 
ledighed der er registreret i a-kasserne og de offentlige jobcentre. Den registrerede 
ledighed består af personer der modtager dagpenge, arbejdsmarkedsydelse, særlig 
uddannelsesydelse samt jobparate personer der modtager kontanthjælp eller 
uddannelseshjælp. Nettoledigheden kan på det overordnede niveau føres tilbage til 
1979, mens bruttoledigheden, defineret som summen af de nettoledige og de 
aktiverede (herunder personer i løntilskud) der vurderes at være jobparate, kan 
føres tilbage til januar 2007.  
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Den registerbaserede ledighedsstatistik (brutto- og nettoledige) belyser månedligt 
den ledighed, der er registreret i a-kasserne og de offentlige jobcentre og medtager 
personer, der modtager dagpenge, arbejdsmarkedsydelse, særlig uddannelses-
ydelse samt jobparate personer der modtager kontanthjælp eller uddannelseshjælp.  
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Privatøkonomi og Velfærd   

Arbejdsomkostninger for den private sektor  
Statistikken om arbejdsomkostninger for den private sektor belyser niveauet for 
private virksomheders samlede omkostninger i forbindelse med et ansættelses-
forhold, fordelt efter arbejdsstedets branche, arbejdsfunktion og omkostningskom-
ponenter. Statistikken offentliggøres en gang om året, og benyttes til at sammen-
ligne de samlede arbejdsomkostninger på tværs af brancher og arbejdsfunktioner.
  
Arbejdsomkostninger for den private sektor offentliggøres for 10 hovedbrancher, 
samt for 10 arbejdsfunktioner. Statistikken er lavet ud fra en stikprøve baseret på 
virksomheder med flere end ni fuldtidsbeskæftigede i den private sektor, herunder 
også elever og unge under 18 år. Arbejdsomkostninger består af lønmodtagerens 
fortjeneste tillagt øvrige arbejdsomkostninger.  

Boligstøtte  
Formålet med statistikken om boligstøtte er at belyse antal modtagere af 
boligsikring og boligydelse samt de beløb, som bliver modtaget i støtte. 
Boligstøttestatistikken er udarbejdet tilbage i tiden; først som huslejetilskud, 
senere som boligsikring og siden er boligydelse til pensionister kommet til. De 
første artikler udkom i Statistiske Efterretninger i 1963 og i 1969. Lov om 
boligsikring trådte i kraft i april 1967, lov om boligydelse 1/1 1979 og lov om 
individuel boligstøtte 1.1.1983. Den seneste lovgivning er fra Integrations-
ministeriet lovbekendtgørelse nr. 1231 af 29. oktober 2013.  
 
Boligstøttestatistik omhandler statistik over antal modtagere (husstande) og 
udbetalte beløb i december hvert år. Boligsikring (til ikke-pensionister, samt til 
førtidspensionister der har fået tildelt pension efter 1. januar 2003) og boligydelse 
(pensionister) for december måned er fordelt på en række variable (efter arten af 
ydelse, husleje, indkomst og antal børn). Statistikken er endvidere fordelt på 
kommuner, landsdele, civilstand og køn.  

Børnefamilieydelse og børnetilskud  
Formålet med statistikken om børneydelser er at belyse antal modtagere af 
børnefamilieydelse og børnetilskud samt beløbene modtaget i ydelse. Modtagere og 
beløb er opdelt i forskellige grupper (efter arten af ydelse, enlige/samboende 
familier, antal børn, amter og kommuner (indtil 2006) - fra 2007 regioner, 
landsdele og kommuner). Børnetilskudsstatistikken trådte i kraft for skatteåret 
1957/58, men er udarbejdet i sin nuværende form siden 1987. Statistikken hviler på 
den til enhver tid gældende lovgivning. 
 
Statistikken omhandler alle børn, og familier med børn, der modtager børne-
familieydelse (børnecheck), ungeydelse og børnetilskud, fordelt på kommune, 
region og landsdel i Danmark, samt tilskuds art. Børnefamilieydelse tildeles alle 
familier med børn under 15 år uafhængig af indkomstforhold. Ungeydelsen tildeles 
familier med børn i alderen 15-17 år. Børnetilskud tildeles enlige forældre, 
forældreløse o.l., børn af pensionister (dog ikke hvis førtidspension er tilkendt efter 
1. januar 2003), børn født uden for ægteskab uden bidragspligtig, børn af 
enker/enkemænd og flerbørnsfamilier og uddannelsessøgende forældre.  
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Børnepasning mv.  
Emnet Børnepasning mv. hed tidligere Sociale ressourcer vedr. børn og unge. Kun 
pasningsordninger efter dagpasningsloven samt skolefritidsordninger indgår. 
Følgende indgår: Dagpleje, vuggestuer, børnehaver, aldersintegrerede institutioner, 
skolefritidsordninger, fritidshjem, fritids- og ungdomsklubber samt kommunernes 
tilskud bl.a. til forældre, der passer egne børn. Opgørelsen dækker antallet af 
institutioner, antallet af indskrevne børn og unge samt personalet. Endelig 
foretages en opgørelse af de takster, som kommunerne har fastsat for børne-
pasningen.  
 
Statistikken indeholder oplysninger om børnepasning mv. Der findes oplysninger 
om antallet af forskellige typer institutioner mv., antallet af indskrevne børn, 
personaleforbruget samt åbningstider, institutionernes ejerforhold mv. Fra 2007 
følger den sociale ressourceopgørelse vedr. børn og unge de ordninger, der er 
dækket af dagtilbudsloven samt skolefritidsordninger. Fra 2009-2013 indgår 
endvidere indskrevne børn i heldagsskoler, der er en kombination af skole og 
skolefritidsordning/fritidshjem. I tillæg til statistikken offentliggøres også oplys-
ninger om taksterne i børnepasningen.  

Folke- og førtidspension  
Formålet med statistikken er, at belyse antal modtagere af folke- og førtidspension 
opdelt på pensionstype(folkepension, førtidspension og invaliditetsydelse) og på 
typer af pensionsydelse(grundbeløb, tillægspension mm.).  
 
Pensionsstatistikken omhandler alle, der i januar måned modtager en folke- eller 
førtidspension. I statistikken opgøres antal modtagere af folkepension i alderen 65 
år og derover (før 2004 67 år og derover) samt antal modtagere af førtidspension 
eller invaliditetsydelse i alderen 18-64 år (før 2004 66 år).  

Formue og gæld  
Formue- og gældsstatistikken er en helt ny statistik, der belyser formueforholdenes 
fordeling mellem husstandstyper mv. De første resultater blev offentliggjort d. 22. 
juni 2015, mens den samlede statistik offentliggøres i januar 2016.  
 
Ved den første offentliggørelse i juni 2015 offentliggøres tal fra 2004-2013 om 
markedsværdien af fast ejendom og biler. Samtidig offentliggøres data om pen-
sionsformuer pr. 31/12 2014.  

Fravær  
Fraværsstatistikken belyser den arbejdsindsats, der bortfalder på grund af fravær. 
Fraværet opgøres på egen sygdom, børns sygdom, arbejdsulykke samt barsels- og 
adoptionsorlov. Statistikken offentliggøres årligt og bruges til opgørelse og sam-
menligning af fraværet inden for og mellem grupper af forskellige medarbejdere. 
 
Fraværsstatistikken offentliggøres for den statslige sektor, den kommunale og 
regionale sektor samt den private sektor. Opgørelsen på den nye sektoropdeling fra 
2013 offentliggøres også for hele arbejdsmarkedet samlet. Fraværet fordeles på 
medarbejdernes arbejdsfunktioner, uddannelsesniveau, branchetilhørsforhold, 
geografisk område, køn og alder. Statistikken dækker alle ansatte i staten samt i 
kommuner og regioner, mens den private sektor er dækket via en stikprøve af 
virksomheder med 10 ansatte og derover.  
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Handicapdokumentation  
De kommunale serviceindikatorer for handicap er dannet på baggrund af et register 
over alle handicapydelser givet efter serviceloven i de danske kommuner. 
Registeret indeholder data tilbage fra 2013, og den første udgivelse sker i 2015. 
Registeret erstatter de tidligere summariske oplysninger om handicapydelser, som 
kommuner tidligere har indberettet til Danmarks Statistik. Formålet med registeret 
er at belyse antallet af ydelsesmodtagere, og at tilkoble informationer om deres 
livsvilkår i øvrigt. Denne sammenkobling danner baggrund for indikatorerne.
  
Statistikkens primære indhold er populationen af modtagere af handicapydelser 
efter serviceloven. Statistikken tæller de individuelle ydelser, og ikke kun antallet af 
modtagere. Herudover indeholder registeret oplysninger om de tilbud som leverer 
den ydelse, som borgeren modtager. Et tilbud kan fx være det konkrete bo-
fællesskab hvor en handicappet modtager et længevarende ophold. Herudover 
indeholder registeret oplysninger om den målgruppe, som danner baggrund for 
visitation af en konkret ydelse. Den enkelte ydelse kan være givet på baggrund af 
flere forskellige målgrupper.  

Indikatorer for velfærd  
Formålet med statistikken er først og fremmest at belyse af befolkningens 
levevilkår og risiko for social udstødelse. Undersøgelsen gennemføres i samtlige 
EU-lande efter samme retningslinjer. I EU-sammenhæng kaldes undersøgelsen 
SILC - Statistics on Income and Living Conditions. I Danmark er undersøgelsen 
gennemført hvert år siden 2003. Indikatorer for velfærd udgør kun et meget lille 
”hjørne” af EU-SILC.  
 
Statistikken indeholder oplysninger om husholdningernes sammensætning og 
levevilkår. Derudover indeholder den oplysninger om de enkelte medlemmer af 
husholdningen, fx. medlemmets placering på arbejdsmarkedet. Herudover supple-
res med en række oplysninger fra Danmarks Statistiks registre fx om hushold-
ningernes indkomstforhold, bolig og uddannelsesmæssige baggrund. På mange 
områder findes der registerbaserede totaltællinger, som normalt bør anvendes i 
stedet. De oplysninger, som Danmarks Statistik offentliggør, bygger på interviewet 
med en enkelt person, men det antages, at oplysningerne er gældende for alle 
medlemmer af husstanden.  

Indkomststatistik  
Formålet med statistikken er at belyse befolkningens indkomst- og skatteforhold 
samt indkomstfordelingen.  
 
Statistikken er delt i tre overordnede former: Personindkomster, familieindkomster 
og indkomstfordeling. 

Indkomststatistik (A-indkomst)  
Formålet med statistikken er at skabe et mere aktuelt billede af befolkningens 
indkomstforhold end den endelige personindkomststatistik. Den endelige person-
indkomststatistik må afvente, at ligningsprocessen er tilstrækkeligt fremskreden 
for B-indkomsten som for fx indkomsten fra selvstændig virksomhed. Det gør sig 
ikke gældende for statistikken over A-indkomst.  
 
Statistikken belyser A-indkomstens størrelse og sammensætning i skatteåret. A-
indkomsten, som primært udgøres af løn og overførsler, udgør ca. 90 pct. af de 
samlede indkomster før skat. Der er tale om en foreløbig opgørelse som baserer sig 
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på et udtræk fra COR (e-indkomstregisteret) to måneder efter indkomstårets 
afslutning. En endelig version af statistikken laves på baggrund af et udtræk ni 
måneder efter indkomstårets afslutning. Det endelige udtræk indgår i dannelsen af 
person indkomststatistikken december måned.  

Internationale arbejdsomkostningsindeks 
Formålet med de internationale arbejdsomkostninger er at belyse udviklingen i løn 
og øvrige arbejdsomkostninger i den private sektor i Danmark sammenlignet med 
EU og USA. Oplysningerne for EU bliver indsamlet af EU's statistiske kontor, 
Eurostat, som offentliggør tallene på deres hjemmeside. Oplysningerne for USA 
bliver indsamlet af U. S. Department of Labor, Bureau of Labor Statistics, som 
offentliggør tallene på deres hjemmeside.  
 
Statistikken er en løbende kvartalsvis offentliggørelse af internationale tal for 
udviklingen i arbejdsomkostningerne. Tallene indenfor EU er baserede på EU-
harmoniserede offentliggørelser. Tallene er ikke fuldt sammenlignelige med de 
nationale danske lønindeks, der også offentliggøres kvartalsvist. Statistikken over 
udviklingen i de internationale arbejdsomkostninger formidles i Danmarks Sta-
tistik udelukkende via en kvartalsvis udgivelse af Nyt fra Danmarks Statistik, hvor 
datagrundlaget hentes fra Eurostats statistikdatabase samt fra det amerikanske 
Bureau of Labor Statistics, BLS.  

Livskvalitet  
Samfundsmæssige fremskridt kan ikke måles alene som vækst i BNP. Der er brug 
for supplerende indikatorer, der kan øge forståelsen af, hvad der udgør ”et bedre 
liv” for borgerne. Danmarks Statistik gennemfører i 2015-16 et projekt vedrørende 
måling af danskernes livskvalitet. Tallene offentliggøres i løbet af 2016.    
 
Statistikken omfatter en survey – for 38 kommuner samt en landstotal – med 
spørgsmål vedrørende individers subjektive livskvalitet, fx generel tilfredshed med 
livet og selvvurderet helbred. Denne survey kobles med oplysninger fra Danmarks 
Statistiks registre om indkomst, arbejde, uddannelse, middellevetid, kriminalitet 
mv. Publiceringen sker via en hjemmesideløsning, der på en lettilgængelig og visuel 
måde giver et indblik i livskvaliteten i de 38 kommuner og i landet som helhed. 
Yderligere data gøres tilgængelige i statistikbanken og via Danmarks Statstiks 
forskerordning. 

Lønindeks  
Lønindeksene belyser lønudviklingen i private og offentlige virksomheder og 
organisationer samt i offentlig forvaltning og service, dvs. stat, kommuner og 
regioner fordelt på hovedbrancher. I virksomheder og organisationer omfatter 
lønindeksene en stikprøve af virksomheder med 10 fuldtidsbeskæftigede eller 
derover. Inden for offentlig forvaltning og service omfatter lønindeksene stort set 
samtlige lønmodtagere. Statistikken viser udviklingen tilbage fra 1. kvartal 1995.
  
Lønindeksene omfatter såvel funktionærer som arbejdere samt elever og unge 
under 18 år.  Indeksene offentliggøres sektor- og brancheopdelt efter brancheno-
menklaturen DB07 på op til 36 branchegrupper. Virksomheder inden for landbrug 
og fiskeri indgår dog ikke i lønindeksene. Der offentliggøres separate lønindeks for 
de 4 sektorer virksomheder og organisationer, staten, kommuner og regioner. 
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Lønstruktur  
Formålet med lønstrukturstatistikken er at give detaljerede oplysninger om løn-
modtagernes fortjeneste fordelt efter arbejdsfunktion (stilling), branche, 
uddannelse mv. for hele arbejdsmarkedet. Lønstrukturstatistikken er en del af 
Danmarks Statistiks sammenhængende statistiksystem om løn og arbejdsomkost-
ninger. Systemet dækker såvel den offentlige sektor som sektoren virksomheder og 
organisationer.  
 
Den årlige lønstruktur har til formål at give oplysninger om lønniveauer og lønnens 
sammensætning på forskellige lønkomponenter på tværs af sektorer på det danske 
arbejdsmarked. Lønstrukturstatistikken dækker hele det danske arbejdsmarked og 
anvender et ensartet begrebsapparat på tværs af sektorer. Statistikken er ikke 
umiddelbart velegnet til at belyse lønudviklingen, da ændringen mellem to år, 
foruden lønstigninger, afspejler ændringer i medarbejdersammensætning som fx 
til- og afgang af medarbejdere inden for givne grupperinger. 

Personale forbrug i pleje og omsorg  
Statistikken beskriver personaleforbruget inden for pleje og omsorg i den kom-
munale- og regional sektor. Formålet er at oplyse generelt om anvendelse af 
forskellige typer af arbejdskraft over tid i de nævnte sektorer.  
 
Statistikken indeholder data om personale forbruget for kommuner og regioner, 
inden for pleje og omsorg. Personale inddeles efter arbejdsfunktion, kommune og 
hovedkonto i den kommunale kontoplan. Statistikken indeholder data tilbage fra 
2008.  

Sociale ressourcer - ældre og voksne  
Formålet med statistikken er at belyse de ressourcer, (kapacitet, belægning, orga-
nisation mv.), som kommuner og regioner har til rådighed i sociale institutioner. 
Derudover belyser statistikken de sociale og sundhedsmæssige serviceydelser, der 
administreres af kommuner og regioner. Ydelserne dækker f.eks. ældreomsorg, 
tandpleje for børn og unge samt særlige tilbud til børn og unge. Ressource-
opgørelsen omfatter såvel offentligt som privat ejede sociale institutioner. 
Statistikken bliver løbende fornyet på baggrund af folketingets ændringer i lov om 
social service.  
 
Statistikken om sociale ressourcer består af summariske oplysninger om kommu-
nal og regional service på det sociale område. Emnerne omfatter særlige tilbud til 
børn og unge, ældreomsorg samt tandpleje for børn, unge og udsatte. For den 
kommunale ældreomsorg indsamles de fleste af oplysningerne om pladser og 
indskrevne i pleje- og ældreboliger mv. på en fælles blanket i hver kommune. 

Udsatte børn og unge  
Formålet med statistikken om støtte til børn og unge er at belyse hjælpeforanstalt-
ninger ydet til børn og unge i henhold til den gældende lovgivning om særlig støtte 
til børn og unge.  
 
Statistikken omhandler hjælpeforanstaltninger til børn og unge. Statistikken 
omfatter anbringelser og forebyggende foranstaltninger. Tallene er fordelt på alder, 
køn, ydelsesart, anbringelses- og udskrivningssted. Statistikken opdeles på kom-
muner.  
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Ældreområdet - indikatorer  
Med aftalen om kommunernes økonomi for 2006 startede et tværoffentligt 
samarbejde, som skal sikre sammenhængende dokumentation på væsentlige 
kommunale serviceområder. Som det første har regeringen og KL indgået en aftale 
om national dokumentation på ældreområdet. Danmarks Statistik er ansvarlig for 
bearbejdning og offentliggørelse af statistikken. 
  
De kommunale serviceindikatorer på ældreområdet omfatter indtil videre 19 
indikatorer, der er udviklet i samarbejde med KL og Ministeriet for Børn, Lige-
stilling, Integration og Sociale forhold. Indikatorerne omfatter visiteret og leveret 
hjemmehjælp, træningsydelser, forebyggende hjemmebesøg, kvalitative indika-
torer, forløb og genindlæggelser og brugertidsprocent. Indikatorerne er primært 
rettet mod ældreområdet, men hjemmehjælp og træningsydelser omfatter også 
data for borgere under 67 år. 
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Erhvervslivets udvikling 

Arkitektvirksomhed  
Statistikken bidrager med information om Arkitektvirksomhed. Derudover anvend-
es statistikken i nationalregnskabet samt indgår i den løbende brancherevidering af 
Det Erhvervsstatistiske Register. 
 
Statistikken belyser omsætning (og eksport) for arkitektvirksomheder ved deres 
fordeling på serviceydelser. Herudover belyses omsætningens fordeling på 
kundegrupper. Endvidere vises eksportens andel til lande inden for EU og til lande 
uden for EU.  

Arkiver  
Formålet med statistikken er at skabe et samlet overblik over den danske arkiv-
sektor. I første omgang omfatter statistikken kun de statslige arkiver, men statistik-
ken vil blive udvidet med beskrivelser af stads- og lokalarkivernes virke, når et 
tilstrækkeligt datagrundlag kan tilvejebringes. Tidsserier tilbage til 1980 kan findes 
i Statistisk Årbog.  
 
Statistikken indeholder oplysninger om de statslige arkiver konventionelle og 
digitale samlingers størrelse og tilvækst, antal gæster/besøg på læsesale, og antal 
forespørgsler via breve eller mails. Derudover arbejdskraft, fordelt efter lønnet 
arbejdskraft, ulønnet frivillig arbejdskraft og arbejdskraft med tilskud. Statistikken 
formidles gennem statistikbanktabeller (ARKIV01 og ARKIV03), en årlig Nyt fra 
Danmarks Statistik samt i Statistisk Årbog.   

Autohandelens omsætning fordelt på varegrupper  
Formålet med undersøgelsen er at belyse omsætningsstrukturen i autobrancherne. 
Undersøgelsen gennemføres hvert femte år som en del af Strukturforordningen. 
  
Undersøgelsen belyser autohandelens sammensætning, dels branchernes omsæt-
ning fordelt på varegrupper, dels engrosomsætningen for varegrupper fordelt på 
brancher.  

Biografer og film  
Statistikkens formål er at belyse biografstrukturen, antallet af foreviste biograffilm 
ved forestillinger for publikum samt antallet af solgte billetter til disse forestil-
linger.  
 
For biograferne belyser statistikken antallet af biografer, sale og siddepladser, antal 
foreviste film, antal solgte billetter og entréindtægter. For filmene belyser stati-
stikken nationalitet, premiere år, antal visningssteder i udvalgte områder, solgte 
billetter og entréindtægter både for tællingsperioden (året) og for perioden siden 
1976. Statistikken belyser endvidere indspilningsmønsteret for film i forhold til 
filmens premieredato. Der offentliggøres oplysninger om billetsalget på de enkelte 
film.  
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Bogproduktion  
Statistik for bogproduktion opgør udgivelser og oplag af bøger i Danmark. 
Statistikken udarbejdes for tællingsåret 2012 og frem af Danmark Statistik for 
Kulturstyrelsen under Kulturministeriet. I forbindelse med flytningen af statistik-
ken til Danmarks Statistik publiceres samtidig statistik for årene 2007 til 2012 som 
derefter erstatter den bogstatistik, som DBC har publiceret.  
 
Statistik på bogproduktion viser udgivelser og oplag af bøger i Danmark fordelt på 
fem tabeller. En bog optræder i statistikken det år, den er udgivet. En bog skal i 
denne sammenhæng ikke blot forstås som udgivelser til det kommercielle marked, 
men kan også være skriftligt materiale udgivet af offentlige institutioner, viden-
skabelige rapporter o.l., der lever op til kriterierne for optagelse i Dansk 
Bogfortegnelse. 

Dagblade og tidsskrifter  
Formålet er at belyse oplagsudviklingen i udvalgte trykte medier.  
 
Statistikken indeholder for perioden 2007 og frem oplagstal for udvalgte dagblade 
og tidsskrifter fordelt på hverdage og søndage. Desuden vises antallet af indivi-
duelle dagblade.  

Danske datterselskaber i udlandet  
Formålet med Danske datterselskaber i udlandet er at belyse det danske 
erhvervslivs aktiviteter i udlandet gennem deres kontrollerede datterselskaber.
  
Statistikken vedrører virksomhedernes udenlandske datterselskaber og belyser 
datterselskabernes lokalisering (land), aktivitet (branche) og antal ansatte. Den 
statistiske enhed er således datterselskaber og deres eventuelt underliggende 
datterselskaber, som er beliggende udenfor Danmark og ejes/kontrolleres af en 
dansk modervirksomhed. Modervirksomheden anses for at have kontrol, hvis den, 
direkte eller indirekte, ejer mere end 50 pct. af aktierne/stemmerne eller har 
kontrollerende indflydelse (regnskabsteknisk svarer det til tilknyttede virksom-
heder).  

Erhvervsdemografi  
Formålet med Erhvervsdemografien er at belyse antallet af reelt nye og reelt 
ophørte firmaer. Endvidere ønskes reelt nye firmaer fulgt i en periode på op til fem 
år efter, at firmaet er karakteriseret som nyt. Statistikken indeholder oplysninger 
om firmaernes omsætning, eksport og antal ansatte. Oplysningerne er fordelt på 
branche og størrelsesgrupper. Statistikken indeholder endelig en geografisk 
fordeling på regioner.  
 
Statistikken belyser antallet af reelt nye og reelt ophørte firmaer. Endvidere følges 
reelt nye firmaer i en periode på fem år efter, at firmaet er karakteriseret som nyt. 
Statistikken indeholder oplysninger om firmaernes omsætning, eksport og antal 
ansatte. Oplysningerne er fordelt på branche- og størrelsesgrupper. Statistikken 
indeholder endelig en geografisk fordeling på regioner.  
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Folkebiblioteker  
Folkebiblioteksstatistikken har til formål at vise aktiviteten på folkebiblioteks-
området i Danmark. Statistikken udarbejdes for tællingsåret 2010 og frem af 
Danmark Statistik for Kulturstyrelsen under Kulturministeriet.  
 
Folkebiblioteksstatistikken har til formål at vise aktiviteten på folkebiblioteks-
området i Danmark. Statistikken indeholder bl.a. nøgletal for bibliotekernes 
økonomi og for aktiviteten på folkebibliotekerne så det er muligt at sammenligne 
på tværs af kommuner.   

Forskningsbiblioteker  
Forskningsbiblioteksstatistikken har til formål at vise aktiviteten på forsknings-
biblioteksområdet i Danmark. Statistikken udarbejdes for tællingsåret 2010 og 
frem af Danmark Statistik for Styrelsen for Bibliotek og Medier under Kulturmini-
steriet. Til og med tællingsåret 2009 er statistikken lavet af Styrelsen for Bibliotek 
og Medier.  
 
Biblioteksstatistikken viser aktiviteten på forskningsbiblioteker i Danmark. 

Forskningsstatistik – erhvervslivet 
Statistikken om forskning og udvikling i erhvervslivet skal beskrive og kortlægge 
omfanget af dansk erhvervslivs forsknings- og udviklingsarbejde. Dette belyses ved 
en opgørelse af de anvendte ressourcer på området. Data indsamles så det er muligt 
at lave sammenligninger over tid. Undersøgelsen er gennemført efter EU og 
OECD's retningslinjer for forskningsstatistik, beskrevet i Frascati-manualen. 
Danske data er dermed sammenlignelige med de øvrige EU- og OECD-landes. 
Desuden kan 2006-tallene sammenlignes med de foregående ti års indberetninger 
og dermed dokumentere den tidsmæssige udvikling.  
 
Statistikken har til formål at belyse dansk erhvervslivs forsknings- og udviklings-
arbejde. Antallet af variable, der indsamles data for, varierer mellem indsamlinger 
for lige årstal (få variable) og ulige årstal (mange variable). For alle år indsamles 
data for følgende indikatorer:  
 

Forskningsstatistik – offentlige institutioner  
Formålet med statistikken er at undersøge og kortlægge omfanget af forskning og 
udviklingsarbejde i den offentlige sektor. Dette belyses ved en opgørelse af de 
forbrugte ressourcer på området. Undersøgelsen er gennemført efter OECDs 
retningslinjer for forskningsstatistik, beskrevet i Frascati-manualen. Danmarks 
Statistik har fra 1. januar 2008 overtaget forsknings-, udviklings- og innovations-
statistikkerne fra Dansk Center for Forskningsanalyse ved Århus Universitet (CfA). 
 
Statistikken om den offentlige sektors forskning og udvikling (FoU) vedrører en 
lang række forhold til beskrivelse af de anvendte ressourcer, hvoraf de væsentligste 
er udgifter, årsværk og personale. Disse fordeles på hovedsektorer, udgiftstyper, 
videnskabelige hovedområder og forskningsart.  
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Fredede bygninger og fortidsminder  
Formålet med statistikken er at skabe et samlet overblik over de danske fredede 
bygninger og fredede fortidsminder, herunder også ny- og affredninger. For 
fredede bygninger findes data fra 2012 og frem. For fredede fortidsminder findes 
oplysninger fra 2010 og frem. Der er blevet fredet bygninger i Danmark siden 1918.
  
Statistikken viser antallet af fredede bygninger og fredede fortidsminder:  

- For fredede bygninger findes oplysninger om bygningstype fx stuehuse, 
garager mv, og opførelsesår fordelt på regioner.  

- For fredede fortidsminder findes oplysninger om anlægskategori fx 
bebyggelse, transport mv., fordelt på regioner. 

Generel firmastatistik  
Formålet med statistikken er at give en sammenhængende og konsistent 
beskrivelse af det danske erhvervslivs udvikling og struktur gennem økonomiske, 
beskæftigelses- og regnskabsmæssige oplysninger på firmaniveau.  
 
Statistikken opgør reelt aktive firmaer i Danmark. Den dækker økonomiske og 
beskæftigelsesmæssige oplysninger vedr. alle sektorer og brancher.  

Grønne varer og tjenester  
Grønne varer og tjenester belyser centrale økonomiske forhold i markedsbaserede 
brancher knyttet til miljøbeskyttelse og ressourcebesparelse. Den har bl.a. til 
formål at bidrage til belysning af effekt af tiltag på miljø- og naturressource-
området. Resultaterne, hvor de første er fra 2012, bidrager til belysning af miljø- og 
ressourceforhold og er en del af det grønne nationalregnskab.  
 
Grønne varer og tjenester er såvel produkter som direkte har et miljø- eller 
ressourceformål (fx rensning af spildevand samt produktion af vindmøller) som 
produkter der er renene og/eller ressourcebesparende, sådan at de forurener/for-
bruger mindre end andre produkter med samme hovedformål. Eksempler kan være 
frysebokse i bedste energiklasse samt produktion af lavenergihuse. Statistikken 
indgår som et modul i det grønne nationalregnskab for Danmark. The statistics is 
part of the Environmental-Economic Accounts for Denmark (Green National 
Accounts).   

Handel med musikrettigheder- og værker  
Musikstatistikken opgør salget af indspillet musik (dvs. fysisk salg, downloads og 
streaming), samt omfanget af rettighedsbetalinger for brug af musik til offentlig 
afspilning og ved mangfoldiggørelse, samt rettighedsindtægter til komponister og 
udøvende kunstnere. Statistikken publiceres første gang i 2014 af Danmarks 
Statistik.  

Handel med patenter og andre IP-rettigheder  
Formålet med Handel med patenter og andre IP-rettigheder er at belyse omfanget 
af og udviklingen i danske virksomheders handel med og brug af patenter, 
varemærker, design og brugsmodeller (IPR:Intellectual Property Rights).  
 
Statistikken har til formål at vise omfanget af og udviklingen i danske virksom-
heders handel med og brug af patenter, varemærker, design og brugsmodeller 
(IPR: Intellectual Property Rights).   
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Højvækstvirksomheder i Danmark  
Formålet med statistikken Nye højvækstvirksomheder i Danmark er at belyse 
udviklingen i antallet af nye højvækstvirksomheder i Danmark, samt at belyse hvor 
mange job disse virksomheder skaber.  
 
Statistikken belyser antallet af nye højvækstvirksomheder i Danmark. Endvidere 
belyses antallet af job skabt i vækstperioden. I statistikbanken findes endvidere en 
tabel, der viser virksomhedernes omsætning i starten af vækstperioden og slutning-
en af vækstperioden.   

Idræt og fritid  
Formålet er at belyse udviklingen i Ungdoms-, idræts - og friluftsorganisationers 
medlemstal og belyse tilskuerantallet til udvalgte sportsgrene.  
Statistikkerne indeholder medlemstal for ungdoms-, idræts- og friluftsorgani-
sationer samt tilskuerantal på udvalgte sportsgrene.  

Innovation i den offentlige sektor  
Undersøgelsen har til formål at belyse omfanget og arten af den offentlige sektors 
innovation, herunder afdække innovationsaktiviteterne. Undersøgelsen er spørge-
skemabaseret, og er gennemført efter EU's og OECD's retningslinjer for 
innovationsstatistik, beskrevet i Oslo-manualen, som dog primært omhandler 
innovation i den private sektor. Der findes så vidt vides ikke tilsvarende statistik for 
andre lande.  
 
Statistikken har til formål at belyse innovation i den offentlige sektor, herunder at 
afdække hvilke typer af innovation, der er gennemført på det enkelte arbejdssted. 
Undersøgelsen er lavet af Danmarks Statistik i samarbejde med Center for Offentlig 
Innovation og Dansk Center for Forskningsanalyse. Undersøgelsen er spørge-
skemabaseret, og er gennemført efter EU's og OECD's retningslinjer for 
innovationsstatistik, beskrevet i Oslo-manualen, som dog primært retter sig mod 
undersøgelser af erhvervslivet. Der findes så vidt vides ikke tilsvarende statistik for 
andre lande. 

Innovationsstatistik  
Undersøgelsen har til formål at belyse omfanget, arten og effekten af erhvervslivets 
innovation, herunder afdækning af innovationsaktiviteterne. Data indsamles så 
udviklingen kan følges over tid. Undersøgelsen er spørgeskemabaseret, og er 
gennemført efter EU's og OECD's retningslinjer for innovationsstatistik, beskrevet i 
Oslo-manualen. Danske data er dermed direkte sammenlignelige med de øvrige 
EU-landes. Fra og med 2007 indsamles statistikken årligt.  
 
Statistikken har til formål at belyse dansk erhvervslivs innovation. Innovations-
statistikken indeholder en inputdel om aktiviteter og de anvendte ressourcer, en 
procesdel om vilkår og videndeling, herunder udgifter til innovation, samt en 
outputdel om gennemførte innovationer.   

It-anvendelse i befolkningen  
Formålet med It-anvendelse i befolkningen er, at belyse befolkningens adgang til 
og brug af internettet og it, samt at følge udviklingen i denne. It-anvendelse i 
befolkningen blev gennemført første gang i januar 2001. Statistikken har været 
genstand for en del ændringer undervejs, for bedre at kunne afspejle den hastige 
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udvikling på it-området. Undersøgelsen bygger på et samarbejde, som muliggør 
internationale sammenligninger, idet skemaet er baseret på et fælles EU-
spørgeskema. 
 
Undersøgelsen kortlægger befolkningens adgang til og brug af it og internet, 
herunder e-handel, formål med brug af it, brug af avancerede tjenester, mv. Dette 
opgøres dels for befolkningen som helhed, dels efter baggrundsvariable, som fx. 
køn, alder, region, uddannelsestype samt indkomst. Dertil kommer få generelle 
spørgsmål vedrørende adgang, som er rettet mod familien eller husstanden i stedet 
for personen. 

It-anvendelse i virksomheder 
Statistikken har til formål at belyse omfanget af virksomhedernes anvendelse af 
informationsteknologi (it), herunder elektronisk handel samt barrierer for brug af 
it. Statistikken indgår i Danmarks Statistiks belysning af informationssamfundet. 
'It-anvendelse i virksomheder' er gennemført årligt fra og med 1998. Under-
søgelsen hed frem til 2011 'Danske virksomheders brug af it'. Undersøgelsen er 
harmoniseret med EU's modelspørgeskema, som anvendes i de fleste medlems-
lande.  
 
Statistikken beskriver danske virksomheders brug af it. Følgende områder er 
dækket: Udbredelse og anvendelse af it og internet, herunder it-systemer og 
elektronisk handel. Et større antal variable udskiftes årligt som følge af ny 
teknologi og udviklingen af brugerbehov.  

It-servicevirksomhed  
Statistikken bidrager med information om it-servicevirksomhed. Derudover an-
vendes statistikken i nationalregnskabet samt indgår i den løbende branche-
revidering af Det Erhvervsstatistiske Register.  
 
Statistikken belyser omsætning (og eksport) for it-servicevirksomheder ved deres 
fordeling på serviceydelser. Herudover belyses omsætningens fordeling på 
kundegrupper. Endvidere vises eksportens andel til lande inden for EU og til lande 
uden for EU.  

It-udgifter i virksomheder  
Formålet med statistikken: It-udgifter i virksomheder er at belyse omfanget af 
virksomhedernes it-udgifter. Undersøgelsen bidrager til belysning af informations-
samfundet for den del, der vedrører virksomhederne. Statistikken blev gennemført 
første gang i efteråret 2004.  
 
Virksomheder: Undersøgelsen kortlægger it-udgifter i virksomhederne. Områder 
inkluderer hardware, standard- og kundespecifikt software, øvrigt it-udstyr 
(telekommunikationsudstyr, audiovisuelt udstyr og andet it-udstyr), it-service-
ydelser og ekstern it-uddannelse. For virksomhederne opgøres de samlede it-
udgifter samt it-udgifter efter branche og virksomhedsstørrelse. Endvidere opgøres 
udgifter til de enkelte it-udgiftstyper jf. ovenstående. Den offentlige sektors it-
udgifter indsamles ikke efter referenceår 2007.  
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Juridisk bistand  
Statistikken bidrager med information om branchen Juridisk bistand. Derudover 
anvendes statistikken i nationalregnskabet samt indgår i den løbende branche-
revidering af Det Erhvervsstatistiske Register.  
 
Statistikken belyser omsætning (og eksport) for virksomheder indenfor Juridisk 
bistand ved deres fordeling på serviceydelser. Herudover belyses omsætningens 
fordeling på kundegrupper. Endvidere vises eksportens andel til lande inden for EU 
og til lande uden for EU.  

Koncerner i Danmark  
Koncerner i Danmark er en årlig statistik, som er gennemført første gang for året 
2009.  
 
Statistikken vedrører koncerner i Danmark og belyser omfang målt på både antal 
koncerner og antal fuldtidsansatte heri.   

Kulturens Erhvervsstruktur og Arbejdsmarked  
Formålet med statistikken er at belyse såvel arbejdssteder som personer ansat 
indenfor kultursektoren. Kulturens erhvervsstruktur og arbejdsmarked er udarbej-
det fra 2008 og frem og udkommer en gang om året.  
 
Kulturens erhvervsstruktur er en årsstatistik, der omfatter oplysninger om antal 
arbejdssteder og personer ansat i kultursektoren.  

Kulturministeriets udbetalinger  
Formålet med statistikken er at skabe et samlet overblik over omfanget, arten og 
fordelingen af Kulturministeriets udbetalinger til kulturelle formål. Kulturmini-
steriets udbetalinger giver sammen med Bevillingsstatistikken (Offentlige bevil-
linger til kulturelle formål) et nuanceret billede af den statslige finansiering og 
støtte til kulturlivet. Statistikken dækker fra 2010 og frem, dog omfatter visse 
tabeller kun data fra og med 2012.  
 
Udbetalingsstatistikken viser hvor store beløb, der i de enkelte år udbetales til 
fremme af formål inden for Kulturministeriets område. Midlerne anvendes til drift 
af institutioner, tilskud til konkrete aktiviteter og projekter, legater mv. Statistikken 
viser fordelingen af beløb til de forskellige kulturemner og den geografiske 
fordeling af udbetalinger. Endelig beskrives tilskudsmodtagerne mht. alder og køn 
(personer) eller virksomhedsform og -størrelse (virksomheder). Særlige tabeller 
viser udbetalingerne til forfattere, oversættere mv. knyttet til Biblioteksafgiften. 

Markedsanalyse og offentlig meningsmåling  
Statistikken bidrager med information om branchegruppen Markedsanalyse og 
offentlig meningsmåling. Derudover anvendes statistikken i nationalregnskabet 
samt indgår i den løbende brancherevidering af Det Erhvervsstatistiske Register.
  
Statistikken belyser omsætning (og eksport) for virksomheder inden for branche-
gruppen Markedsanalyse og offentlig meningsmåling ved deres fordeling på 
serviceydelser. Herudover belyses omsætningens fordeling på kundegrupper. 
Endvidere vises eksportens andel til lande inden for EU og til lande uden for EU. 
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Museer  
Statistikken belyser besøgstallene og den årlige åbningstid for museer. Under-
søgelsen omfatter både statsstøttede og ikke-statsstøttede museer. Museerne bliver 
opdelt kulturhistoriske museer, kunstmuseer, naturhistoriske museer og museums-
lignende institutioner.  
 
Statistikken belyser museernes besøgstal heraf besøgstal for børn og unge under  
18 år, årlige åbningstid og udviklingen heri. Undersøgelsen omfatter både 
statsstøttede og ikke-statsstøttede museer. Museerne bliver opdelt bl.a. kulturhisto-
riske museer, kunstmuseer og naturhistoriske museer. Endvidere indsamles der 
oplysninger om museernes ejerforhold og museumstype. Statistikken har været 
gennemført årligt siden 1984. 

Musikskoler  
Statistik om Musikskoler har til formål at vise aktiviteten på musikskoler i 
Danmark. Statistikken udarbejdes for sæsonen 2012/13 og frem af Danmark 
Statistik for Kulturstyrelsen (Kulturministeriet). Før sæson 2012/13 har der været 
udarbejdet en tilsvarende statistik for Musikskoler i Styrelsen for Bibliotek og 
Medier (det nuværende Kulturstyrelsen).  
 
Statistik om Musikskoler har til formål at vise aktiviteten på musikskoler i 
Danmark. Statistikken udarbejdes for sæsonen 2012/13 og frem af Danmark 
Statistik for Kulturstyrelsen (Kulturministeriet). Før sæson 2012/13 har der været 
udarbejdet en tilsvarende statistik for Musikskoler i Styrelsen for Bibliotek og 
Medier (det nuværende Kulturstyrelsen).   

Offentlige bevillinger til kulturelle formål  
Formålet med statistikken er at skabe et samlet overblik over det offentlige kultur-
budget. Statistikken samler alle data om statslige og kommunale kulturbudgetter. 
Tidligere blev statistikken udarbejdet af Kulturministeriet og formidlet gennem 
publikationen Kulturpengene.  
 
Statistikken viser de offentlige bevillinger i mio. kr. til kulturområdet fordelt efter 
kulturemner, formål, finansieringskilde og finansieringsart fra 2007 og frem. Bevil-
lingerne fordeles til kulturinstitutioner, projekter og enkeltpersoner og anvendes til 
drift af institutioner, tilskud til konkrete aktiviteter og projekter, legater mv. 

Radio og tv: annoncering  
Formålet med statistikken er at give adgang til basale fakta og svar på spørgsmål 
om befolkningens medievaner. Man kan fx se antallet og varigheden af tv-reklame-
spots og omsætningen for annoncer. Statistikken har tidligere været offentliggjort 
som en del af den nu lukkede MedieStatistikBanken, som startede i 2006. 
MedieStatistikBanken blev oprettet af det daværende Mediesekretariatet (nu 
Kulturstyrelsen) i samarbejde med mediebranchen og Danmarks Statistik. I 2012 
er statistikken blevet overført til Danmarks Statistiks Statistikbank.  
 
Formålet med statistikken er at give adgang til basale fakta og svar på spørgsmål 
om befolkningens medievaner. Man kan fx se antallet og varigheden af tv-reklame-
spots og omsætningen for annoncer. Statistikken har tidligere været offentliggjort 
som en del af den nu lukkede MedieStatistikBanken, som startede i 2006. 
MedieStatistikBanken blev oprettet af det daværende Mediesekretariatet (nu 
Kulturstyrelsen) i samarbejde med mediebranchen og Danmarks Statistik. I 2012 
er statistikken blevet overført til Danmarks Statistiks Statistikbank.  
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Radio og tv: apparater og distribution 
Formålet med statistikken er at give nem og overskuelig adgang til basale fakta om 
modtagelsen af elektroniske medier i Danmark. Man kan fx se, hvor mange 
husstande der modtager tv via henholdsvis kabel-tv, parabol eller antenne, og hvor 
stor en andel, der har særligt modtageudstyr. Statistikken har tidligere været 
offentliggjort i den nu lukkede MedieStatistikBanken, som startede i 2006. I 2012 
er statistikken blevet overført til Danmarks Statistiks Statistikbank.  
 
Udstyrsstatistik: Apparater og distribution viser data om befolkningens bestand af 
forskellige typer af medieapparater og forskellige typer af bredbåndsabonnementer 
og antenneforhold. Endvidere indeholder statistikken oplysninger om modtagning 
af TV kanaler og internetadgang. De centrale kilder til disse oplysninger er 
Telestatistikken som udarbejdes af Erhvervsstyrelsen samt Gallups TV-Meter 
undersøgelse. 

Radio og tv: forbrug  
Formålet med statistikken er at give nem og overskuelig adgang til basale fakta og 
svar på spørgsmål om befolkningens lytter- og seer-vaner. Man kan fx se, hvor høje 
seertal de forskellige tv-kanaler har, og hvor mange minutter danskerne hver dag 
bruger på at høre radio eller se tv. Statistikken har tidligere været offentliggjort 
som en del af den nu lukkede MedieStatistikBanken, som startede i 2006. 
MedieStatistikBanken blev oprettet af det daværende Mediesekretariatet (nu en del 
af Kulturstyrelsen) i samarbejde med mediebranchen og Danmarks Statistik. I 2012 
er statistikken blevet overført til Danmarks Statistiks Statistikbank.  
 
Radio- og tv-statistikken "Forbrug" dækker meget bredt, og dokumentationen er 
derfor delt op i tre statistikdokumentationer; Distribution, Forbrug og Annon-
cering. Radio- og tv-statistikken "Forbrug" viser befolkningens brug af radio og tv, 
fx seer- og sendetid på radio- og tv-stationer. Den kontinuerte belysning af 
danskernes forbrugsadfærd dækkes ved oplysninger fra Gallups TV-Meter og Radio 
Index, der er de officielle, brancheanerkendte målinger af befolkningens lytter- og 
seervaner.  

Regnskabsstatistik for private byerhverv  
Formålet med Regnskabsstatistik for de private byerhverv er at belyse det danske 
erhvervsliv og danne grundlag for driftsøkonomiske analyser, erhvervspolitiske 
beslutninger og for evaluering af den førte erhvervspolitik. Herudover er regn-
skabsstatistikken et meget væsentligt input til opgørelsen af nationalregnskabet. 
 
Statistikken belyser virksomhedernes resultatopgørelse, balance og investeringer 
både på firmaniveau og på arbejdssteds- og faglig enhedsniveau. Statistikgrund-
laget indeholder detaljerede regnskabsposter, herunder omsætning, køb, omkost-
ninger, årets resultat, aktiver, passiver og investeringer. 

Reklamevirksomhed  
Statistikken bidrager med information om reklamevirksomhed. Derudover anvend-
es statistikken i nationalregnskabet samt indgår i den løbende brancherevidering af 
Det Erhvervsstatistiske Register.  
 
Statistikken belyser omsætning (og eksport) for reklamevirksomheder ved deres 
fordeling på serviceydelser. Herudover belyses omsætningens fordeling på 
kundegrupper. 
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Rådgivende ingeniørvirksomhed og anden teknisk rådgivning 
Statistikken bidrager med information om branchegruppen Rådgivende ingeniør-
virksomhed og anden teknisk rådgivning. Derudover anvendes statistikken i natio-
nalregnskabet samt indgår i den løbende brancherevidering af Det Erhvervs-
statistiske Register.  
 
Statistikken belyser omsætning (og eksport) virksomheder inden for Rådgivende 
ingeniørvirksomhed og anden teknisk rådgivning ved deres fordeling på service-
ydelser. Herudover belyses omsætningens fordeling på kundegrupper. Endvidere 
vises eksportens andel til lande inden for EU og til lande uden for EU. 

Scenekunst  
Statistikkens formål er at belyse aktiviteten ved de professionelle teatre herunder 
forestillinger, antal tilskuere og genre. For de statsstøttede teatre indsamles enkelte 
økonomiske oplysninger. Teatrene opdeles i statsstøttede og ikke-statsstøttede 
teatre. Statistik for de statsstøttede teatre er blevet udarbejdet siden sæsonen 
1980/1981. Statistik for de ikke-statsstøttede teatre er blevet udarbejdet siden 
sæsonen 2003/2004. Statistik for internationale gæstespil på både statsstøttede og 
ikke statsstøttede teatre er udarbejdet siden sæsonen 2004/2005. I sæson 
2005/2006 blev koncert- og kulturhuses internationale gæstespil også omfattet af 
statistikken.  
 
Statistikken belyser antallet af forestillinger, opførelser og tilskuere og udviklingen 
heri ved de statsstøttede og ikke-statsstøttede professionelle teatre.  

Teknisk afprøvning og analyse  
Statistikken bidrager med information om branchegruppen Teknisk afprøvning og 
analyse. Derudover anvendes statistikken i nationalregnskabet samt indgår i den 
løbende brancherevidering af Det Erhvervsstatistiske Register. 
 
Statistikken belyser omsætning (og eksport) for virksomheder inden for branche-
gruppen Teknisk afprøvning og analyse ved deres fordeling på serviceydelser. 
Herudover belyses omsætningens fordeling på kundegrupper. Endvidere vises 
eksportens andel til lande inden for EU og til lande uden for EU. 

Udenlandsk ejede firmaer  
Formålet med statistikken er at belyse udviklingen og omfanget i udenlandske 
ejede firmaer i Danmark.  
 
Statistikken belyser virksomhedernes ejerskabsland i form af land for de ultimative 
ejere. Statistikgrundlaget indeholder land for den ultimative ejer samt udvalgte 
variable hentet fra den Generelle firmastatistik så som omsætning, antal ansatte og 
antal firmaer.  

Vikarbureauer og anden personaleformidling  
Statistikken bidrager med information om branchegruppen vikarbureauer og 
anden personaleformidling. Derudover anvendes statistikken i nationalregnskabet 
samt indgår i den løbende brancherevidering af Det Erhvervsstatistiske Register.
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Statistikken belyser omsætning (og eksport) for vikarbureauer ved deres fordeling 
på serviceydelser. Herudover belyses omsætningens fordeling på kundegrupper. 
Endvidere vises eksportens andel til lande inden for EU og til lande uden for EU. 

Zoologiske anlæg og botaniske haver 
Formålet med statistikken er at belyse besøgstallene og årlige åbningstider for 
zoologiske anlæg og botaniske haver. Til og med opgørelsen for 2010 var 
statistikken en integreret del af Museumsstatistikken. I denne form er statistikken 
blevet udarbejdet siden 1985.  
 
Statistikken belyser besøgstallene og den årlige åbningstid ved zoologiske anlæg og 
botaniske haver og udviklingen heri. 
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Antal overnatninger på campingpladser 
Formålet med statistikken er at opgøre campingpladsernes kapacitet og deres 
anvendelse. Statistikken har været opgjort på grundlag af en skemabaseret total-
tælling siden 1971. Indtil 1989 dækkede statistikken alle campingpladser. For at 
mindske byrden for dataleverandører indgår campingpladser med mindre end 75 
campingenheder ikke i statistikken fra 1990. Statistik omhandlende camping-
pladser med mindre end 75 campingenheder offentliggøres ca. hvert 5. år i 
"Overnatninger på små hoteller og campingpladser" i serien Serviceerhverv. 
 
Statistikken har til formål at opgøre strukturen og udviklingen i overnatninger på 
campingpladser. De vigtigste variable er: Overnatninger fordelt efter nationalitet, 
fast udlejede standpladser samt antal campingenheder.   

Antal overnatninger på hoteller og feriecentre  
Formålet med statistikken er at vise hotelkapaciteten og dens anvendelse. 
Statistikken har været opgjort på grundlag af en skemabaseret totaltælling af 
hoteller og feriecentre med 10 eller flere sengepladser siden 1969. Indtil 1989 
dækkede statistikken hoteller og feriecentre med 10 eller flere sengepladser. For at 
mindske byrden for dataleverandører indgår hoteller og feriecentre med 10-39 
sengepladser ikke i statistikken fra 1990. Hoteller og feriecentre med 1-39 
sengepladser offentliggøres i Overnatninger på små hoteller og campingpladser i 
serien Serviceerhverv. Fra 1990 blev statistikken forøget med overnatninger på 11 
større feriecentre, der ikke tidligere indgik i statistikken. 
 
Statistikken har til formål at vise strukturen og udviklingen i overnatninger på 
hoteller og feriecentre. De vigtigste variable er: Overnatninger fordelt efter 
nationalitet og geografisk område, udlejede værelser og antal værelser/lejligheder 
og sengepladser til rådighed. 
 
I 2016 vil der ske en udbredelse af system til system-indberetning af overnatninger 
på hoteller og feriecentre.  

Antal overnatninger på vandrerhjem  
Formålet med statistikken er at vise kapaciteten og belægningen på danske 
vandrerhjem. Statistikken opgøres på grundlag af en totaltælling af alle vandrer-
hjem, der er medlem af DanHostel.  
 
Statistikken har til formål at vise strukturen og udviklingen i overnatninger på 
vandrerhjem. Den vigtigste variabel er: Overnatninger fordelt efter nationalitet og 
geografisk område.  

Beskæftigede ved bygge og anlæg  
Formålet med statistikken for beskæftigede ved bygge og anlæg er at belyse 
udviklingen i antallet af beskæftigede inden for privat bygge- og anlægsaktivitet, 
fordelt på hhv. brancher og arbejdets art (nybyggeri, reparation, anlægsarbejde 
mv.).  
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Statistikken belyser udviklingen i antal beskæftigede inden for privat bygge- og 
anlægsaktivitet. Beskæftigelsen fordeles på 8 branchegrupper og 6 typer af 
arbejdsarter (nybyggeri, reparation, anlægsvirksomhed mv.). Der foretages 
sæsonkorrektion af den totale beskæftigelse inden for hver branche og hver 
arbejdsart. Artsopdelte tal for de enkelte brancher sæsonkorrigeres ikke. 
Sæsonkorrektionen korrigerer for placeringen af helligdage(påske) og antallet af 
handelsdage i det enkelte kvartal. Statistikken er baseret på data fra 
spørgeskemaer. Alle større bygge- og anlægsvirksomheder, og en stikprøve af de 
resterende virksomheder i branchen, spørges hvert kvartal til antallet af ansatte på 
den midterste onsdag i kvartalet. 
 
I 2016 udbygges byggebeskæftigelsesstatistikken med omsætningstal. 

Bilregistret og opgørelser herfra  
Bilregistret er etableret i 1992 med det formål at danne grundlag for statistiske 
opgørelser vedrørende køretøjer i Danmark, deres ejer- og brugerforhold og deres 
anvendelse.  
 
Bilregistret indeholder aktuelle og historiske oplysninger om køretøjer og disses 
ejere og brugere.  
 
Statistikken udbygges i 2016 med værdiopgørelser. 

Byggeriets køb af varer og tjenester  
Formålet med Byggeriets køb af varer og tjenester er at give detaljerede oplysninger 
om de enkelte branchers råvare- og tjenestekøb. Statistikken udgør en del af det 
materiale, som bruges i forbindelse med udarbejdelsen af nationalregnskabet. 
 
Formålet med Byggeriets køb af varer og tjenester er at give detaljerede oplysninger 
om de enkelte branchers råvare- og tjenestekøb. Købet af varer er fordelt på 10 
tjenestetyper og 5 branchegrupper. Statistikken er baseret på en stikprøveunder-
søgelse bland bygge- og anlægsvirksomheder.  
 
Byggeriets køb af varer og tjenester udvides i 2016 med belysning af under-
entrepriser. 

Byggevirksomheden  
Statistikken over byggevirksomheden er en opgørelse over den aktuelle bygge-
aktivitet, baseret på Bygnings- og Boligregisteret (BBR). Formålet med statistikken 
er at være konjunkturbelysende igennem en beskrivelse af udviklingen i den 
samlede byggeaktivitet (opgjort på etageareal) og det samlede boligbyggeri (opgjort 
på boliger). 
 
Statistikken over byggevirksomheden er en registerbaseret opgørelse over den 
aktuelle byggeaktivitet og opdateres kvartalsvist, opgjort på samlet etageareal og 
antal boliger og primært fordelt på byggefase, bygningsanvendelse og bygherre-
forhold. 

Bygningsopgørelsen 1. januar  
Bygningsopgørelsen er en årlig opgørelse af bygningsbestanden i Danmark. 
Bygningsopgørelsen - sammen med Boligopgørelsen - er siden 1981 og baseret på 
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administrative registre en videreførelse af de skemabaserede folke- og bolig-
tællinger. 
 
Statistikken er en totaltælling pr. 1. januar, baseret på tal fra Bygnings- og Bolig-
registret (BBR). Før 2011 er småbygninger (garager, carporte og udhuse) ikke 
medtaget i opgørelsen. Opgørelsen belyser bestanden af bygninger fordelt på 
bygningens anvendelse, størrelse, ejerforhold, opvarmningsforhold, tagdæknings- 
og ydervægsmateriale, opførelsessår samt vand- og afløbsforhold. Statistikken 
bruges af kommuner, amter, ministerier, organisationer, pressen, private 
virksomheder og personer. Den bliver brugt til offentlige og private planlægnings-
formål, uddannelse og offentlig debat. 

Danske skibe 1. januar  
Formålet med statistikken er at belyse den danske skibsbestands struktur og 
udvikling. Statistikken opgør skibe, der er registreret i Dansk Skibsregister eller i 
Dansk Internationalt Skibsregister.  
 
Statistikken belyser antal skibe og skibstonnage fordelt efter bl.a. skibstype, 
størrelse og alder. 

Detailomsætningsindeks  
Statistikken offentliggøres månedligt og benyttes primært til vurderinger af den 
økonomiske konjunkturudvikling og som en indikator for det private forbrug. 
 
Der offentliggøres detailomsætningsindeks for 43 brancher samt for tre hoved-
varegrupper: fødevarer og andre dagligvarer, beklædning mv. samt andre for-
brugsvarer. Desuden leveres tal for særlige branchegrupperinger til Eurostat. Der 
beregnes både et værdiindeks og et mængdeindeks. Mængdeindekset dog kun for 
de tre hovedvaregrupper og for tallene til Eurostat. Statistikken er baseret på data 
fra alle større detailvirksomheder og en stikprøve af de resterende, som hver måned 
spørges om deres omsætning. Der foretages sæsonkorrektion af de tre hovedvare-
grupper samt totalen. 
 
Detailomsætningsindekset udvides i 2016 med en belysning af internethandel. 

Ferie- og forretningsrejser  
Statistikkens formål er at beskrive rejsemønstrene for de danskere, der foretager 
ferierejser eller forretningsrejser med overnatninger uden for eget hjem. 
Statistikken omfatter anvendelsen af infrastruktur og overnatningstilbud, ligesom 
den belyser de rejsende danskeres aldersfordeling, foretrukne destinationer, 
rejsegruppens størrelse, rejsens organisation og de samlede udgifter ved rejsen. 
 
Undersøgelsen dækker ferie- og forretningsrejser, der er foretaget af danskere over 
14 år, og den har til formål at informere om danskernes rejsevaner. De vigtigste 
variable er ferierejser, forretningsrejser, rejseintensitet, rejsehyppighed, destina-
tion og gennemsnitligt forbrug. 

Feriehusudlejning, Årlig  
Formålet med statistikken er at belyse udlejningen af feriehuse gennem 
udlejningsbureauer. Statistikken har været opgjort siden 1986 i forskellige former. 
Tal for overnatninger supplerer overnatningstal fra øvrige turismestatistikker. 
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Statistikken har til formål at vise antal udlejede feriehuse og antal overnattende 
turister. De vigtigste variabler er antal bookinger, antal husuger og antal overnat-
ninger, alle fordelt på gæstenationalitet.   

Firmaernes køb og salg ("Momsstatistik")  
Formålet med statistikken er at belyse konjunktur- og erhvervsudviklingen i 
Danmark gennem oplysninger om firmaernes køb og salg. 
 
Momsstatistikken giver et aktuelt totalbillede af udviklingen i omsætning i de fleste 
brancher inden for dansk erhvervsliv. For de enkelte brancher findes oplysninger 
om det samlede køb og salg samt den indenlandske andel heraf. 

Fritidssejlerturisme maj-september  
Formålet med statistikken er at belyse udviklingen i personovernatninger og 
gæstebådsovernatninger i lystbådehavne og herunder at kunne identificere de mest 
populære fritidssejlerdestinationer i Danmark. Statistikken er blevet opgjort siden 
1991. Fra 2004 er undersøgelsen blevet finansieret af VisitDenmark, hvor den blev 
frivillig at indberette til, hvilket kan have betydning for andelen af indberettende 
lystbådehavne og dermed sammenligneligheden over tid samt repræsentativiteten. 
Statistikken dækker kun sommerperioden og udkommer månedligt for maj til og 
med september. I 2006 blev statistikken udvidet med månederne maj og septem-
ber. Havnene indberetter ikke lystbådenes besætningsstørrelse. Det samlede antal 
besætningsmedlemmer - og dermed også antal personovernatninger- beregnes på 
grundlag af VisitDenmarks stikprøveundersøgelse: Lystsejlerturisme i Danmark 
2006. I denne undersøgelse er der oplysninger om det gennemsnitlige antal 
personer pr. båd for forskellige nationaliteter. 
 
Statistikken har til formål at vise strukturen og udviklingen i personovernatninger 
og gæstebådsovernatninger i lystbådehavne. De vigtigste variable er personover-
natninger og gæstebådsovernatninger fordelt efter nationalitet, geografisk område 
og farvand. 

Godstransport med danske lastbiler  
Formålet med statistikken over godstransport med danske lastbiler er at belyse 
danske lastbilers kørte km, fragtet gods og transportarbejde ved både national og 
international kørsel. 
 
Undersøgelsen dækker kørsel med danske lastbiler. 
 
I 2016 vil der foretages forsøg med nye digitale indberetningsmuligheder. 

Industriens investeringsforventninger  
Formålet med Investeringsforventninger for industri er at beskrive industriens 
forventede fremtidige investeringer. Undersøgelsen kan karakteriseres som en 
tendensundersøgelse, idet de pågældende firmaers ledelse anmodes om at oplyse 
skøn over de anslåede årlige investeringer i løbende priser. Undersøgelsen har 
været gennemført siden 1982 er en del af EU's Business and Consumer Surveys 
programme, som varetages af Directorate-Generale for Economic and Financial 
Affairs (DG ECFIN). 
 
Investeringsforventninger for industri er en tendensundersøgelse, som to gange 
årligt (i marts og oktober) sammenfatter erhvervets forventninger til udviklingen i 
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de årlige investeringer. Statistikken giver oplysninger om de forventede investe-
ringer i indeværende år og det kommende år, og resultaterne offentliggøres i form 
af stigningstakter. 

Industriens køb af varer og tjenester  
Formålet med Industriens køb af varer og tjenester er at give detaljerede 
oplysninger om strukturen af industriens køb. Statistikken beskriver de enkelte 
industribranchers vare-, emballage- og tjenestekøb fordelt på detaljerede kate-
gorier. 
 
Oplysningerne omfatter køb af råvarer, komponenter, hjælpestoffer, emballage og 
tjenester, uanset om de er importeret eller købt på hjemmemarkedet. 

Industriens og engroshandlens lagre  
Statistikkens primære formål er at bidrage med hurtige tal for lagerændringer i 
industri og engroshandel til brug for det kvartalsvise nationalregnskab. Statistikken 
belyser ændringerne i lagrene i industrien og engroshandlen fra kvartal til kvartal. 
For industrien er lagrene opdelt i råvarer, varer under fremstilling, fremstillede 
færdigvarer samt handelsvarer. Engroshandlens lagre er ikke opdelt. Der offent-
liggøres tal for otte branchegrupper i industrien og syv i engroshandlen.  

Industriens produktion og omsætning  
Formålet med industriens produktion og omsætning er først og fremmest at give et 
aktuelt grundlag for bedømmelse af konjunkturudviklingen i dette erhverv. 
 
Statistikken beskriver først og fremmest udviklingen i industriens månedlige 
produktion. Endvidere beskrives udviklingen i omsætningen fordelt på hjemme-
marked og eksportmarked. 

Industriens salg af varer  
Formålet med Industriens salg af varer er at beskrive den danske industris salg af 
egne fremstillede varer fordelt på detaljerede varetyper. Industriens salg af varer er 
også den danske Prodcom-statistik, som er en EU-reguleret statistik om industri-
produktionen, fordelt på varer. 
 
Statistikken beskriver industriens varesalg opgjort i både mængde og værdi, fordelt 
på detaljerede varetyper efter de internationale klassifikationer KN og SITC. 
Desuden omfatter statistikken en branchevis opgørelse af salget.  

Jernbanetransport  
Jernbanestatistikken belyser investeringer i jernbaneanlæg, dvs. skinner og 
servicebygninger o. lign., samt rullende materiel (lokomotiver, vogne etc.), trafik på 
jernbanenettet, ulykker og transport af gods- og passagerer med tog. 
 
Jernbanestatistikken indeholder oplysninger om passager- og godstransport på 
baneanlæg i Danmark uanset transportørens nationalitet; jernbaneinfrastrukturen 
og rullende materiel; investeringer i jernbaneinfrastruktur og rullende materiel; 
samt uheld på jernbanenettet. 
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Konjunkturbarometer for bygge og anlæg 
Konjunkturbarometret for bygge- og anlægsbranchen er en tendensundersøgelse, 
der giver et hurtigt og aktuelt billede af faktiske forhold og forventninger i bygge- 
og anlægsbranchen. Danmarks Statistik har siden 1. kvartal 1970 udarbejdet 
konjunkturbarometret for bygge og anlæg. Konjunkturbarometret var fra 1970 til 
1997 en kvartalsvis undersøgelse, Fra og med januar 1998 er konjunkturunder-
søgelsen omlagt til at være månedligt, dermed er undersøgelsen fuldt ud 
harmoniseret med EU's Business and Consumer Surveys programme. 
 
Konjunkturbarometret måler bygge- og anlægsbranchens vurdering af udviklingen 
gennem de seneste tre måneder og forventninger til de kommende tre måneders 
udvikling. Undersøgelsen belyser den faktiske og den forventede udvikling inden 
for omsætning, beskæftigelse, tilbudspriser, ordrebeholdning, produktionsbe-
grænsninger samt ordrebeholdningen omsat til måneders arbejde. 

Konjunkturbarometer for detailhandel  
Konjunkturbarometret for detailhandel er en tendensundersøgelse, der giver et 
hurtigt og aktuelt billede af faktiske forhold og forventninger i detailhandels-
branchen. Statistikken er en del af EU's Business and Consumer Surveys 
programme, som varetages af Directorate-Generale for Economic and Financial 
Affairs (DG ECFIN). Danmarks Statistik har produceret statistikken siden maj 
2011, hvor opgaven blev overtaget fra privat analyseinstitut. 
 
Konjunkturbarometret måler detailhandlens vurdering af udviklingen gennem de 
seneste tre måneder og forventninger til de kommende tre måneders udvikling. 
Undersøgelsen belyser den faktiske og den forventede udvikling inden for 
omsætning, beskæftigelse, lagerbeholdning, ordrebeholdning hos leverandører 
samt salgspriser. 

Konjunkturbarometer for industri  
Konjunkturbarometret for industri er en tendensundersøgelse, der giver et hurtigt 
og aktuelt billede af faktiske forhold og forventninger i industribranchen. 
Danmarks Statistik har udarbejdet statistikken siden oktober 1963 og den er en del 
af EU's Business and Consumer Surveys programme, som varetages af Directorate-
Generale for Economic and Financial Affairs (DG ECFIN). 
 
Konjunkturbarometret måler industriens vurdering af udviklingen gennem de 
seneste tre måneder og forventninger til de kommende tre måneders udvikling. 
Undersøgelsen belyser den faktiske og den forventede udvikling inden for 
omsætning, beskæftigelse, lagerbeholdning, ordrebeholdning, kapacitetsudnyttelse, 
investeringsplaner og produktionsbegrænsninger o.a.  

Konjunkturbarometer for serviceerhverv  
Konjunkturbarometret for serviceerhverv er en tendensundersøgelse, der giver et 
hurtigt og aktuelt billede af faktiske forhold og forventninger i serviceerhvervene. 
Statistikken er en del af EU's Business and Consumer Surveys program, som 
varetages af Directorate-Generale for Economic and Financial Affairs (DG ECFIN). 
 
Konjunkturbarometret måler serviceerhvervenes vurdering af udviklingen gennem 
de seneste tre måneder og forventninger til de kommende tre måneders udvikling. 
Undersøgelsen belyser den faktiske og den forventede udvikling inden for 
salg/omsætning, beskæftigelse, forretningssituation, salgspriser/servicetakster, 
produktionsbegrænsninger samt kapacitetsudnyttelse.  
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Konjunkturcyklus  
Konjunkturcyklussen er en grafisk måde at præsentere erhvervslivets økonomiske 
konjunktursvingninger. Den baserer sig på Danmarks Statistik konjunkturbaro-
metertal for industri, bygge og anlæg, serviceerhverv og detailhandel. 
 
Til forskel fra en traditionel grafisk fremstilling af konjunkturforløb på en tidslinje 
er data i denne konjunkturcyklus plottet ind i et kvadrantsystem, defineret af de 
fire økonomiske faser 1) opgang over normal, 2) nedgang over normal, 3) nedgang 
under normal og 4) opgang under normal. De fire faser betegnes også 
højkonjunktur, afmatning, lavkonjunktur og opsving, men disse betegnelser bruges 
ofte i en bredere sammenhæng med inddragelse af flere indikatorer, så som BNP, 
ledighed m.fl.  

Konkurser  
Formålet med statistikken er at belyse udviklingen i antallet af konkurser samt 
udvalgte karakteristika for de konkursramte virksomheder. Udviklingen i disse tal 
anses for at være en vigtig konjunkturindikator. 
 
Statistikken belyser hver måned udviklingen i antal erklærede konkurser. Antallet 
af konkurser fordeles efter erhvervshovedgrupper (brancher), geografi, levetid, 
omsætning og beskæftigelse. Desuden udregnes samlet omsætning, samlet 
beskæftigelse og gennemsnitlig levetid for konkursramte virksomheder.  

Luftfart  
Luftfartsstatistikken belyser investeringer i lufthavnsanlæg og udviklingen i 
transport af passagerer og gods i danske lufthavne. 
 
Den beskriver årligt investeringer i lufthavnsanlæg samt årligt og kvartalsvis 
transport af gods og passagerer med fly i danske lufthavne.  

Månedlig feriehusstatistik 
Formålet med den månedlige feriehusstatistik er at belyse udviklingen fra måned 
til måned i udlejningen af danske feriehuse gennem udlejningsbureauer. Den 
månedlige feriehusstatistik blev etableret som følge af feriehusbranchens og 
turismeorganisationers efterspørgsel af månedlige udlejningsindikatorer. Statistik-
ken er opgjort fra januar 2004 og frem og er finansieret af VisitDenmark, da der 
ikke er noget krav fra EU om en månedlig feriehusstatistik. De månedlige tal er 
baseret på en stikprøve i form af frivillige indberetninger fra 4 større udlejnings-
bureauer, og statistikken opregnes på baggrund af den årlige feriehusstatistik, der 
er en totaltælling af samtlige feriehusudlejere med mindst 25 huse i deres 
portefølje. 
 
Statistikken har til formål at vise antal hus-uger, antal overnatninger samt antal 
fremtidige bookinger på månedsbasis. De vigtigste variable er hus-uger, kontrakter 
og overnatninger fordelt efter nationalitet samt fremtidige bookinger.  

Passager- og færgefart i danske havne  
Formålet med statistikken over passager- og færgefart er at belyse transport af 
personer og gods med færger og passagerskibe mellem to danske havne eller 
mellem en dansk og en udenlandsk havn. 
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Statistikken indeholder oplysninger om person- og godstransporten med færger og 
passagerskibe mellem to danske havne eller mellem en dansk og en udenlandsk 
havn. 

Skibsfarten på danske havne  
Formålet med statistikken over skibsfarten på havne er at belyse omfanget og 
udviklingen af ud- og indskibningen af gods. 
 
Statistikken indeholder oplysninger om skibsfarten i danske havne i form af antal 
anløb, skibstype og -størrelse, flagstat, ind- eller udskibningssted, passagerer, 
godsmængde og vareart.  

Transport i rørledninger  
Formålet med statistikken om transport af olie og gas i rørledninger er at belyse 
udviklingen i det overordnede rørledningsnet og i transporten af olie og naturgas. 
 
Statistikken belyser rørledningsnettet samt transporten i olie- og gasrørledninger. 

Vejnet og trafik  
Statistikken har til formål at belyse investeringer i vejnettet, vejnettets størrelse og 
sammensætning samt trafikken på vejene. Oplysningerne foreligger fra 1990 og 
frem. 
 
Statistikken indeholder oplysninger om veje efter kategori, investeringer i veje og 
trafikarbejde med danske biler. 
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Fødevareerhverv 

Animalske landbrugsprodukter 
Formålet med statistikken er, at belyse størrelsen af produktionen af animalske 
produkter samt dennes anvendelse. Statistikken har en lang historie, og siden 
1900-tallet er det muligt at sammenligne tidsserier for hovedtallene. De første 
årtier indeholder mange skøn og beregninger, men siden 2. verdenskrig har der 
været en fyldestgørende statistik på området. 
 
Statistikken oplyser om indvejede mængder mælk på mejerierne, mælkens 
anvendelse til og produktion af en lang række mejeriprodukter fx friske produkter 
som konsummælk, kærnemælk, fløde, syrnet mælk, mælkebaserede drikkevarer 
mv. samt forarbejdede mælkeprodukter som kondenseret mælk, mælkepulver, 
smør og ost. Derudover oplyses om produktion og anvendelse af margarine, æg, 
okse og kalvekød, svinekød, fjerkrækød, fåre- og lammekød, hestekød, vildt samt 
spiselige biprodukter af kvæg og svin. 

Detailomsætningen af økologiske fødevarer  
Formålet med statistikken 'Detailomsætningen af økologiske fødevarer' er at belyse 
omfanget og sammensætningen af omsætningen af økologiske fødevarer i super-
markeder og varehuse. 
 
Detailomsætningen af økologiske fødevarer belyser omfanget og sammensætningen 
af omsætningen af økologiske fødevarer i supermarkeder og varehuse. Omsæt-
ningen er fordelt på et antal varegrupper og måles i henholdsvis vægt og værdi. 

Forsyningen og forbruget af korn og foder  
Formålet med at lave statistikken er at opgøre landbrugets årlige forbrug af 
foderstoffer samt anvendelsen af korn, hvilket også er en del af forudsætningen for 
foderforbrugsopgørelsen. Endvidere belyses foderforbruget efter indenlandsk og 
udenlandsk oprindelse. 
 
Landbrugets foderforsyning og foderforbrug opgøres for en lang række foderemner 
ved at opstille balancer. Anvendelsen af korn samt omsætningen af korn indgår 
som en udvidet opgørelse i denne sammenhæng. Kilderne til opgørelsen er flere: 
Specifikt indgår tælling af lagre og omsætning hos kornhandlere og tælling af 
kornlagre hos landmænd. Indirekte indgår tal fra andre af Danmarks Statistiks 
forskellige statistikker; høstopgørelser, varestatistikken, udenrigshandelen. Desu-
den indhentes enkelte særskilte oplysninger. 

Hugsten i skove og plantager  
Formålet med statistikken er årligt at beregne den fysiske produktion af træ i de 
danske skove og plantager – fordelt på anvendelser. Opgørelserne har været 
udarbejdet årligt siden 1946/47. 
 
Ved tællingen indhentes oplysninger om skovareal i ha, fordelt på bøg, eg, andet 
løvtræ, nåletræ, pyntegrønt, midlertidigt ubevokset skovareal, bevokset areal i alt, 
ubevokset areal, skovens areal i alt, samt arealer med juletræer og pyntegrønt. 
Hugsten som er den mængde træ som fjernes fra skov, er fordelt på bøgetræ, 
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egetræ, andet løvtræ og nåletræ. Hugst omregnes til m3 fastmasse, som er 
ækvivalent med tørstofindhold i nåletræstømmer.  

Høsten af korn mv.  
Statistikken opgør høsten af korn, raps og ærter samt halm. Endvidere opgøres høst 
af grovfoder samt frø til udsæd. 

Kapitelstaksterne  
Formålet med opgørelsen er at fastlægge kapitelstaksten, som anvendes ved 
regulering af lejen ved til forpagtning af landbrugsjord.  
 
Statistikken viser kapitelstakster for byg og hvede, dvs. købspriser for byg og hvede 
ab gård målt i kr. pr. 100 kg., for 8 kapiteltakstområder. 

Kvægbestanden  
Kvægbestanden viser antallet af kvæg (hornkvæg) fordel på køn og alder i 
Danmark. 
 
Kvægbestanden er en opgørelse over det totale antal kvæg i Danmark og på de 
særlige landbrugslandsdele (underopdelinger af regioner).  

Landbrugets bruttofaktorindkomst  
Formålet med statistikken er at opgøre landbrugets bruttofaktorindkomst. 
Bruttofaktorindkomsten tjener bl.a. som input til opgørelsen af det samlede 
nationalregnskab. 
 
Landbrugets bruttofaktorindkomst er landbrugets brancheregnskab, og udgør som 
sådan landbrugets del af nationalregnskabet, men er yderligere specificeret. 

Landbrugets bruttoinvesteringer, renter og gæld  
Formålet med statistikken er dels at opgøre jordbrugets faste bruttoinvesteringer i 
avlsbygninger, inventar, og grundforbedringer, dels at opgøre landbrugets renteud-
gifter og gæld. Med jordbruget forstås landbrug, gartneri og pelsdyravl i Danmark. 
 
Opgørelsen belyser landbrugets faste bruttoinvesteringer, renteudgifter, afskriv-
ninger, nettoinvesteringer og gæld. Opgørelsen belyser økonomisk aktivitet i et 
kalenderår, hvilket svarer til de fleste landbrugsbedrifters regnskabsår. Belysning-
en dækker ikke gartneribedrifter og arealsløse pelsdyrbedrifter. 

Landbrugs- og gartneritællingen  
Formålet med Landbrugs- og gartneritællingen er at tilvejebringe en struktur-
belysende statistik om det danske landbrug, hvor erhvervet belyses efter størrelse, 
geografi, bedriftsform og en række andre forhold, herunder husdyrbestanden og 
arealanvendelsen i landbruget. 
 
Statistikken om landbrugets struktur omfatter tal om antal bedrifter, husdyr og 
afgrøder fordelt efter fx størrelse og geografi. Alle variable kan i princippet krydses 
med hinanden, så man også kan se fx antal husdyr fordelt efter bedrifternes 
arealstørrelse. 



Fødevareerhverv -   49 

Mælk og mejeriprodukter  
Statistikkens formål er at belyse størrelsen og værdien af mælkeproduktionen samt 
mælkens anvendelse til mejeriprodukter. 
 
Statistikken viser den samlede produktion af mælk og den indvejede mængde mælk 
på mejerierne, samt indholdet af mælkefedt og protein i den indvejede mælk, 
foruden mejeriernes primære anvendelse af den indvejede mælk og produktion af 
en lang række friske (konsummælk, kærnemælk, fløde, syrnet mælk, mælke-
baserede drikkevarer mv.) og forarbejde mejeriprodukter (kondenseret mælk, 
mælkepulver, smør, ost, smelteost, kasein, valle mv.). Statistikken indeholder data 
for den økologiske mælkeproduktion af landmand, foruden produktionen af 
økologisk konsummælk, smør og ost. 

Pesticidsalget og pesticidanvendelsen i landbrugets planteavl 
Formålet med statistikken er at producere en statistik, der viser den samlede 
udvikling i pesticidsalget og udviklingen i pesticidanvendelsen indenfor land-
brugets planteavl. 
 
Statistikken viser udviklingen af pesticidsalget fordelt på anvendelsesområder: 
plantebeskyttelse, træbeskyttelse og anden anvendelse. Statistikken indeholder 
opgørelse over antallet af producenter og importører af pesticider, antal pesticid-
produkter samt antal virksomme stoffer. Udviklingen i pesticidsalget til planteavl 
opgøres fordelt på pesticidtype: ukrudtsbekæmpelse, vækstregulatorer, svampebe-
kæmpelse og insektbekæmpelse. Udviklingen vises for behandlingshyppigheden 
fordelt på pesticidgrupper, afgrøder og brugstyper. Den gennemsnitlige dosering 
vises.  

Pris- og mængdeudvikling i jordbruget  
Statistikkens formål er især at belyse aktuelle forskydninger i primærlandbrugets 
priser og mængder som indikation på udviklingen i landbrugets økonomi.  
 
Statistikken omfatter kvartalsvis og årlig belysning af landbrugets priser for såvel 
salgsprodukter som en række produktionsfaktorer inkl. investeringsgoder samt 
belysning af mængder og værdier for den animalske salgsproduktion. Desuden 
formidles på månedsbasis en række informationer via Statistikbanken. Statistikken 
omfatter både landbrug og gartneri. Målepunktet for informationer er ved 
salgsprodukters levering fra bedrift (ab gård) og ved forbrugsmidlers ankomst til 
bedriften (an gård). Statistikken består dels af en række faktiske priser og 
mængder, dels af indeks for udvikling.  

Produktion af foderblandinger  
Formålet med opgørelsen er at belyse den mængdemæssige produktion i Danmark 
af foderblandinger til kvæg, svin, fjerkræ og andre husdyrarter.  
 
Statistikken viser produktionen og købet af foderblandinger til husdyrhold. 
Endvidere indgår data som en del af den nationale opgørelse af landbrugets 
samlede salg og produktion, som bruges videre ind i nationalregnskabet. 
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Produktion af frugt og grønt  
Opgørelserne er baseret på fem separate undersøgelser, som gennemføres med 
mellemrum: 

• Grøntsager og jordbær på friland, som også dækker industriærter. 
• Væksthusproduktion, som også dækker potteplanter. 
• Bær og stenfrugt, som dækker andre bær end jordbær og andre frugter end 

æbler/pærer. 
• Frugttræplantager, som er en specifik tælling af æble- og pæretræer samt 

produktion af æbler og pærer. 
• Planteskoletælling som dækker produktion af buske, stiklinger, stauder 

m.v. 
 
Statistikken opgør arealer og produktion af frugt og grønt, omfattende grøntsager, 
bær, sten- og kernefrugt samt potte- og udplantningsplanter. I de år, der ikke er 
tællinger, produceres estimater. Resultater for tællingerne formidles på regionalt 
niveau, mens estimater for mellemliggende år kun formidles på landsplan. 
 
Grøntsager og jordbær på friland er fra og med 2015 integreret i Landbrugs- og 
gartneritællingen. 

Regnskabsstatistik for akvakultur  
Formålet med Regnskabsstatistik for Akvakultur er at belyse økonomien i dansk 
fiskeopdræt. Herudover er regnskabsstatistikken et input til opgørelsen af nationa-
lregnskabet og til indberetninger til EU. 
 
Regnskabsstatistikken har som mål at være repræsentativ for alle akvakulturanlæg 
og akvakulturvirksomheder. I statistikken indgår både enkeltmandsvirksomheder 
og virksomheder i selskabsform. Overordnet præsenterer regnskabsstatistikken 
akvakulturerhvervets produktion i mængde og værdi samt omkostninger, drifts-
resultat, aktiver, passiver og investeringer. Resultaterne vises efter anlægstype. 

Regnskabsstatistik for fiskeri  
Formålet med regnskabsstatistik for fiskeri er at belyse økonomien i fiskeriet. 
Herudover er regnskabsstatistikken et input til opgørelsen af nationalregnskabet og 
til indberetninger til EU. 
 
Regnskabsstatistikken omfatter det erhvervsmæssige fiskeri, der drives fra danske 
registrerede fiskerfartøjer. Det inkluderer både personligt ejede fartøjer, 
partsfiskere og selskabsejede fartøjer. Statistikken er ikke opdelt efter selskabs-
form. Det harmoniserede fiskeriregnskab er opbygget således at det kan benyttes af 
både selskabsejede og personligt ejede fiskerivirksomheder, idet privatøkonomien 
holdes adskilt fra fiskerivirksomheden. 

Regnskabsstatistik for jordbrug  
Formålet med regnskabsstatistikken er at belyse det økonomiske resultat for kon-
ventionelle og økologiske landbrug samt gartnerivirksomheder. 
 
Regnskabsstatistikken belyser bedrifternes resultatopgørelse, balance og investe-
ringer. Statistikgrundlaget indeholder detaljerede regnskabsposter, herunder 
omsætning, køb, omkostninger, årets resultat, aktiver og passiver. Derudover 
belyses husholdningernes privatøkonomi, idet der for en del bedrifter også er 
oplysninger om indkomst uden for jordbruget, betalte skatter og privatforbrug. 



Fødevareerhverv -   51 

Råstofindvinding i Danmark  
Formålet med statistikken er at producere statistik over den fysiske råstofind-
vinding i Danmark. 
 
Statistikken viser indvindingen af råstoffer i Danmark fra landjorden og fra 
havbunden fordelt på regioner og kommuner. Den viser den mængdemæssige 
fordeling på råstoftype.  

Salg af økologiske varer til foodservice  
Formålet med statistikken er årligt at afdække omfanget af økologisk foodservice, 
dvs. brug af økologiske føde- og drikkevarer inden for restauranter, kantiner mv. 
(foodservice). Endvidere skal statistikken skal bidrage til et mere samlet billede af 
danskernes forbrug af økologiske fødevarer ved at supplere den eksisterende 
statistik om detailomsætningen af økologiske fødevarer.  
 
Statistikken vedrører dels samlet omsætning til foodservice, dels omsætning til 
økologisk foodservice, fordelt på et afgrænset antal varegrupper og aftagergrupper. 
 
Ved foodservice forstås storkøkkener, restauranter, kantiner, caféer mv. – dvs. 
virksomheder og institutioner, hvor mad serveres. 

Slagtedyr og kødproduktion  
Formålet med statistikken er at belyse størrelsen og værdien af produktionen af 
slagtedyr og kød samt dennes anvendelse.  
 
Opgørelserne af slagtningerne omfatter samtlige slagtninger på slagterier og 
slagtehuse, fordelt på kvæg, svin, får og lam, fjerkræ samt heste og vildt. Der 
oplyses om antallet af slagtede og levende eksporterede dyr samt produktionen af 
kød (mængden af spiseligt kød i kg).  Statistikken omfatter endvidere en lang række 
priser og noteringer. 

Svinebestanden  
Svinebestanden er en opgørelse over det totale antal svin i Danmark. Opgørelsen 
har blandt andet til formål, at danne grundlag for udarbejdelse af prognoser over 
de kommende slagtninger og den fremtidige sobestand.  
 
Svinebestanden gøres op hvert kvartal på den første dag i kvartalet. Bestanden 
opgøres i tusind stk. i totalt antal svin og total antal søer. Svinene opgørelses 
yderligere i 10 undergrupper, 4 af disse indeholder avlssøer, en gruppe pattegrise 
hos søerne, smågrise og slagtesvin.  

Udenrigshandel med økologiske varer  
Formålet med tællingen Udenrigshandel med økologiske varer er at belyse 
omfanget og sammensætningen af udenrigshandelen med økologiske produkter. 
Tællingen gennemføres med støtte fra NaturErhvervstyrelsen.  
 
Undersøgelsen omfatter samtlige virksomheder, der er autoriseret til at handle med 
økologiske varer, og som i undersøgelsesåret har haft udenrigshandel med 
potentielle økologiske varer. Fra 2010 er indført en bundgrænse ved udvælgelsen, 
idet virksomheder med samlet udenrigshandel for potentielt økologiske varer 
under 100.000 kr. ikke spørges. For 2011 og 2012 er bundgrænsen sat ved  
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250.000 kr. Afgrænsningen har kun marginal betydning for de overordnede 
resultater. Dog kan særlige varegrupper eller lande blive underrepræsenteret.  

Økonomien i landbrugets produktionsgrene   
Formålet med statistikken er at belyse det økonomiske resultat for enkeltafgrøder 
og husdyrproduktioner. Dette gælder også gartneriafgrøder. Statistikken er et 
væsentligt input til forskellige økonomiske modeller. 
 
Statistikken belyser produktionsgrenenes økonomi ved at fordele regnskabs-
posterne på produktionsgrene. Produktionsgrene kan fx være afgrøder som hvede 
eller sædskiftegræs, eller husdyr som smågrise eller slagtesvin.  
 



 

 

Økonomisk 
statistik  
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Nationalregnskab 

Input-output tabeller  
Input-output tabellerne er en organiseret opstilling af detaljerede økonomisk-
statistiske oplysninger og beskriver sammenhænge mellem produktion, import og 
anvendelser i økonomien for et givet år. En input-output tabel er en yderligere 
specifikation af nationalregnskabets tre hovedkonti for henholdsvis varer og 
tjenester, produktion og indkomstdannelse. Tabellerne udgør samtidig grundlaget 
for opstilling af den såkaldte input-output model, hvormed der kan foretages 
beregninger af direkte og indirekte sammenhænge i økonomien, der ikke fremgår 
hverken af nationalregnskabet eller af tabellerne som sådan. 
 
Ud fra nationalregnskabets ca. 2350 produktbalancer opstilles en tabel, der i 
pengeværdi beskriver, hvordan varer og tjenester i økonomien er udvekslet mellem 
udbydere og efterspørgere. Tabellen indeholder detaljerede data for økonomiske 
strukturer, som ikke findes i andre tabeller og muliggør beregninger af direkte såvel 
som indirekte konsekvenser af ændrede efterspørgselsforhold i økonomien. Data 
stilles til rådighed via Statistikbanken, ligesom det er muligt at downloade filer i 
forskellige formater; Excel, SAS, Gauss og GAMS fra emnesiden. Input-output 
tabeller indgår desuden i aggregeret form i en række publikationer. Statistikken 
offentliggøres årligt samtidig med det endelige årlige nationalregnskab. 

Beskæftigelse, løn og arbejdstid  
Formålet med nationalregnskabet er at give et detaljeret helhedsbillede af 
økonomien i et samlet system af sammenhængende definitioner og klassifikationer. 
Formålet med opgørelsen af beskæftigelse, løn og arbejdstid er at belyse udvik-
lingen på arbejdsmarkedet på en sådan måde, at det er muligt at sammenholde 
udviklingen på arbejdsmarkedet med udviklingen i fx BNP, produktion og 
værditilvækst som opgøres i nationalregnskabet. 
 
Arbejdskraftforbruget i produktionen opgøres som beskæftigelse og præsteret 
arbejdstid. Den nationalregnskabsmæssige beskæftigelse måles i beskæftigede 
personer, og arbejdstiden måles i præsterede timer.  

Energiregnskab for Danmark  
Energiregnskabet knytter energidata sammen med nationalregnskabet.  I energi-
regnskabet indgår 46 energivarer.  
 
Energiregnskabet opgøres i både mængder (tons, m3, GWh), brændværdier (joule) 
samt bruttoenergiforbrug. Herudover er energiregnskabet opgjort i værdier. 
Værdierne opgøres i basispriser, avancer, energi-, CO2-, SO2-afgifter, moms og 
køberpriser (markedspriser).  

Kvartalsvist nationalregnskab  
Formålet med de kvartalsvise nationalregnskaber er at give et samlet billede af den 
kortsigtede økonomiske udvikling inden for rammerne af et system af sammen-
hængende definitioner og klassifikationer. Danmarks Statistik begyndte publice-
ringen af kvartalsvise nationalregnskaber i 1988. Sektorfordelte kvartalsregnskaber 
har været offentliggjort siden 2008. 
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Med nationalregnskabet tilstræbes at give et helhedsbillede af samfundsøkono-
mien. Nationalregnskabet sammenfatter og beskriver i form af et kontosystem 
Danmarks økonomiske aktivitet og udvikling.  

Miljøøkonomisk regnskab for Danmark  
Miljøøkonomiske regnskaber (grønne nationalregnskaber) er en betegnelse for 
selvstændige regnskaber for miljørelaterede forhold, der opstilles i tilknytning til 
nationalregnskabet under anvendelse af samme afgrænsninger, definitioner og 
klassifikationer. Derved kan sammenhængen mellem økonomi og miljø belyses på 
en logisk måde. 
 
Det miljøøkonomiske regnskab indeholder oplysninger om a) Materialestrømme i 
form af vægten af dansk ressourceudvinding, samt import og eksport af varer, b) 
Udslip til luft af forskellige stoffer (CO2, N2O, CH4, PFC, HFC, SF6, NOx, NMVOC, 
CO, PM10, PM2.5, SO2, NH3) c) Offentlige miljøindtægter - og udgifter samt d) 
Miljørelaterede skatter mv.  

Produktivitetsudviklingen  
Arbejdsproduktiviteten er en vigtig komponent til at belyse den økonomiske udvik-
ling i samfundet. 
 
Arbejdsproduktivitet beregnes som den reale bruttofaktorindkomst (BFI) i kædede 
2010-priser pr. arbejdstime. Alle beregningerne er baseret på tal for den markeds-
mæssige økonomi i nationalregnskabet, dvs. hele økonomien eksklusive sektorerne 
"Offentlig forvaltning og service" (s. 13) og NPISH (s. 15). Branchen "Økonomien i 
alt" er dog baseret på tal for hele økonomien. 

Regionale regnskaber  
Formålet med statistikken er at belyse den økonomiske aktivitet i landets regioner 
og landsdele inden for rammerne af nationalregnskabets definitioner og klassifi-
kationer. Regnskaberne er baseret på Det Europæiske Nationalregnskabssystem 
(ENS2010) og er sammenlignelige med regionale regnskaber for andre europæiske 
lande. Den regionale fordeling er opgjort på NUTS II niveau (regioner) og NUTS III 
niveau (landsdele). 
 
De regionale regnskaber belyser den geografiske dimension af produktions- og 
indkomstforholdene, som de opgøres i nationalregnskabet fra produktionssiden. 
Hovedprincippet bag regionaliseringen er arbejdsstedet, dvs. hvor den produktive 
aktivitet foregår. Der findes oplysninger om bl.a. bruttonationalprodukt, brutto-
værditilvækst, investeringer, aflønning af ansatte og beskæftigelse. De regionale 
regnskaber indeholder også oplysninger om den geografiske fordeling af 
husholdningernes indkomster. I opgørelsen af husholdningerne indkomster tages 
udgangspunkt i, hvor indkomsterne modtages - ikke hvor de optjenes. 

Årligt nationalregnskab, hele økonomien  
Formålet med statistikken er at give et detaljeret helhedsbillede af økonomien 
inden for rammerne af et samlet system af sammenhængende definitioner og 
klassifikationer. Der findes officielle danske nationalregnskabstal tilbage til 
1930'erne. Et nationalregnskab i overensstemmelse med retningslinjerne i 
European System of National and Regional Accounts (ESA2010) er taget i brug i 
2014. Sammenhængende tidsserier af nationalregnskabstal med de nu anvendte 
definitioner findes tilbage til 1966. 
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Med nationalregnskabet tilstræber man at give et helhedsbillede af samfunds-
økonomien. Nationalregnskabet sammenfatter og beskriver i form af et konto-
system med kompletterende tabeller Danmarks økonomiske aktiviteter og 
udvikling. 

Fast realkapital  
Formålet med statistikken er, at give et detaljeret billede af økonomiens samlede 
produktionsapparat samt den del af nationalformuen, der er placeret i faste aktiver. 
Fast realkapital er opgjort efter retningslinjerne i Det Europæiske Nationalregn-
skabssystem, ESA2010, og er baseret på Nationalregnskabets investeringsserier. 
Offentliggørelse af fast realkapital efter ESA2010 skete første gang i september 
2014 og vil blive opdateret årligt. 
 
Fast realkapital består af fem variabler, der alle er opgjort i årets priser og i 2010-
priser, kædede værdier (andre mængdeændringer i ikke-finansielle aktiver i.a.n. er 
ikke opgjort i 2010-priser, kædede værdier og omvurdering findes per definition 
kun i løbende priser): 

- bruttobeholdning,  
- nettobeholdning,  
- forbrug af fast realkapital,  
- andre mængdeændringer i ikke-finansielle aktiver, og  
- omvurderinger.  

Grønt nationalregnskab  
Det grønne nationalregnskab er en fælles betegnelse for et system af delregnskaber 
for økonomi og miljø, der opstilles i tilknytning til det traditionelle national-
regnskab. Det supplerer det traditionelle nationalregnskab og giver et bredere og 
mere dækkende billede af såvel den økonomiske som miljømæssige udvikling. 
 
Det grønne nationalregnskab er, når det er fuldt udbygget, sammensat af tre hoved-
grupper af delregnskaber: 1) Fysiske strømme (energi, vand, affald og materiale-
strømme), 2: Grøn Økonomi (offentlige miljøudgifter og indtægter, grønne afgifter, 
miljøstøtte, produktion af grønne varer og tjenester, omkostninger til miljøbeskyt-
telse samt ressourceproduktivitetsmål) og 3) Naturressourcer (olie- og naturgas, 
arealer, skov og fisk). 
 
Grønt nationalregnskab er under opbygning og vil i 2016 og 2017 blive udvidet med 
en række nye områder. I 2016 er det bl.a. planlagt at udvide med med mere 
detaljerede materialestrømsregnskaber og regnskaber for beholdninger af olie- og 
naturgas samt arealanvendelse og arealdække. 
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Offentlige finanser 

Budgetter for kommuner og regioner  
Formålet med de kommunale og regionale budgetter er at belyse kommunernes og 
regionernes drifts- og anlægsbudgetter samt disses finansiering. Siden 1990 har 
Danmarks Statistik elektronisk modtaget og lagret oplysninger om de kommunale 
og regionale (tidligere amters) budgetter. Kommunalreformen i 2007 betød at 
kommunernes ansvarsområder og kontoplan blev ændret, amterne blev nedlagt og 
regionerne oprettet i stedet. Det betyder at perioden 1990-2006 er svær at 
sammenligne med 2007 og frem. 
 
Statistikken belyser drifts- og anlægsbudgetter samt disses finansiering for kom-
munerne og regionerne. Budgetterne er opdelt i en række formål (funktioner) og 
arter (realøkonomisk opdeling). Budgetterne gør det muligt at se fx kommunernes 
forventede udgifter til folkeskole og dagpleje eller regionernes forventede udgifter 
til hospitalerne fordelt på fx løn, varekøb eller tjenesteydelser.  

Budgetter for offentlig forvaltning og service  
Formålet med Budgetter for offentlig forvaltning og service er for det første at 
belyse de økonomiske aktiviteter i den samlede offentlige forvaltning og service. 
Dernæst at belyse opgave/byrdefordelingen inden for den offentlige sektor og den 
øvrige samfundsøkonomi. Septemberversionen udarbejdes på baggrund af forslag 
til finanslov og martsversionen udarbejdes på baggrund af den vedtagene finanslov. 
Begge versioner udarbejdes i samarbejde med Finansministeriet. Statistikken blev 
første gang produceret i 1995. Tallene findes fra 1996 og frem. 
 
Statistikken belyser de samlede udgifter og indtægter for offentlig forvaltning og 
service baseret på budgetter, hvilket gør det muligt at beregne den offentlige saldo 
(fordringserhvervelsen, netto). Udover en realøkonomisk fordeling, som fx afløn-
ning af ansatte, forbrug i produktion og investeringer, opsplittes drift- og kapital-
udgifterne efter formål, fx uddannelse, sociale forhold og sundhed. Herudover 
udarbejdes der for skatter og afgifter, subsidier og indkomstoverførsler en 
underopdeling efter arten af de ordninger, der indgår.  

Den offentlige sektors finanser  
Den offentlige sektors finanser belyser dels de aktiviteter, der ejes eller effektivt 
kontrolleres af det offentlige og dels det offentlige, som økonomisk område, kaldet 
den offentlige sektor. Statistikken indeholder således også data vedrørende offent-
lig forvaltning og service med det formål at producere statistisk information om 
hele den offentlige sektor. Statistikken blev offentliggjort første gang i marts 1998 
for en 5-års periode (1992-1996). 
 
Statistikken er en bearbejdet opgørelse over den institutionelle fordeling af 
offentligt ejede virksomheder både opdelt på erhvervsgrupper og i alt. Endvidere 
belyser statistikken fordelingen af den offentlige sektor opdelt på offentlig 
forvaltning og service, offentlige selskabslignende virksomheder og offentlige sel-
skaber. Der dannes bl.a. produktions- og indkomstdannelseskonti dvs. produktion, 
værditilvækst, bruttofaktorindkomst og bruttooverskud af produktion. 
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Det offentlige forskningsbudget  
Statistikken Det offentlige forskningsbudget viser det offentlige budget for forsk-
ning og udvikling fra 2001 og frem. 
 
Formålet med det offentlige forskningsbudget er at belyse omfang og udvikling af 
offentlige midler til rådighed for forskning og udvikling.  

Ejendomsbeskatningen  
Formålet med Ejendomsbeskatningen er at belyse udviklingen i ejendomsskatterne 
og deres fordeling på kommuner og (til og med 2006) amter. Den detaljerede 
ejendomsskattestatistik har eksisteret siden 1937. Før den tid offentliggjordes 
ligeledes statistik over ejendomsbeskatningen, dog på et mere summarisk grund-
lag. 
 
Statistikken belyser fordelingen af ejendomsskatterne på kommuner og (til 2006) 
amter samt på art (grundskyld og dækningsafgifter).  

Finansielle konti  
Finansielle konti for Danmark blev for første gang offentliggjort i 2001 med data 
for perioden 1995-1999. Kvartalsvise finansielle konti offentliggøres af Danmarks 
Nationalbank. De to opgørelser svarer i hovedtræk til hinanden, dog med enkelte 
forskelle i valg af kilder og metoder. Der samarbejdes løbende med Danmarks 
Nationalbank om at mindske disse forskelle. Det tilsigtede mål med samarbejdet 
er, at de enkelte (del)sektorer kun vil blive udarbejdet i en af institutionerne. 
 
Finansielle konti belyser hvorledes økonomiens institutionelle sektorer place-
rer/finansierer deres finansielle nettoopsparing, samt viser hvorledes den 
finansielle nettoformue er placeret i finansielle instrumenter. Finansielle konti er 
en årlig opgørelse og består af den finansielle transaktionskonto, kontoen for andre 
mængdemæssige ændringer, omvurderingskontoen samt hhv. primo- og ultimo-
balancerne.  

Finansielle kvartalsregnskaber  
Formålet med Finansielle Kvartalsregnskaber er at belyse nettogælden for offentlig 
forvaltning og service vedrørende beholdninger, transaktioner (køb og salg) og 
omvurderinger af finansielle aktiver/passiver fordelt på finansielle instrumenter. 
 
Statistikken viser de finansielle kvartalsregnskaber for Offentlig forvaltning og 
service opgjort på primo- og ultimobeholdninger, transaktioner, omvurderinger og 
andre mængdemæssige ændringer fordelt på 8 finansielle instrumenter. Der offent-
liggøres både konsoliderede tal og ukonsoliderede tal samt tal for de offentlige 
delsektorer.  

Finansieringsselskaber  
Formålet med statistikken for finansieringsselskaber er at belyse aktivitet og 
regnskabsoplysninger for leasingselskaber, factoringselskaber, forbrugerkredit og 
selskaber, der yder lån til erhvervsliv og private. Opgørelsen er udarbejdet første 
gang i 2005 med tal for 2001-2004. Denne statistik afløste statistikkerne Større 
finansieringsselskaber og Forbrugerkredit, regnskaber. 
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Statistikken belyser finansieringsselskabernes aktiviteter ved opgørelser over 
tilgang og udestående af leasing, factoring og andre udlånsaftaler. Samtidigt 
bringes resultatopgørelse og balance for den samlede sektor.  

Forbrugerkredit 
Formålet med statistikken er at belyse udviklingen i forbrugerkredit og købekort-
ydelser, ydet af firmaer udenfor bank- og realkreditsektoren. Statistikken blev 
første gang offentliggjort for ultimo 1. kvartal 1999. 
 
Statistikken indeholder oplysninger om udviklingen i forbrugerkredit ydet af 
finansielle og ikkefinansielle selskaber udenfor pengeinstitutsektoren. Oplysning-
erne er angivet ved udlånssaldoen ultimo kvartalet fordelt på udlånstyper. 
Finansielle selskaber der modtager indlån, såsom pengeinstitutter, er ikke med i 
statistikken.  

Husholdningernes formue i fast ejendom  
Dette er den første offentliggørelse af Husholdningernes formue i fast ejendom 
opgjort på ejendomsniveau og individniveau. Formålet med statistikken er at følge 
udviklingen af husholdningernes formue i fast ejendom. Statistikken omfatter 
personer og enkeltmandsvirksomheder i husholdningssektoren, som har fast 
ejendom. Statistikken er et enestående analyseværktøj til fordelingsanalyser, da de 
individbaserede oplysninger om husholdningernes faste ejendom kan kombineres 
med baggrundsoplysninger som fx indkomster, gæld, socioøkonomiske grupper og 
geografi. 
 
Danmarks Statistik har benyttet en ny model til beregning af Husholdningernes 
formue i fast ejendom. Opgørelsen er foretaget på individniveau. Markedsværdien 
er beregnet ud fra faktiske salg på markedet. Ejere af fast ejendom er her defineret 
som egentlige ejere og andelshavere. Alle tal er opgjort i løbende priser. 
Markedsværdi for husholdningernes formue i fast ejendom er opgjort ultimo året 
fra 2004 og frem. Tal for 2014 er foreløbige.  

Kommunale udskrivningsprocenter  
Formålet med Kommunale udskrivningsprocenter er at belyse skatterne, som ved-
tages af kommunalbestyrelserne inden den 15. oktober året før det skatteår, som 
opgørelsen omhandler. 
 
Opgørelsen giver oplysninger om de kommunale udskrivningsprocenter samt 
kirkeskatteprocenter, som de bliver vedtaget af kommunalbestyrelserne.  

Kommuner og regioners finansielle aktiver og passiver  
Formålet med de kvartalsvise opgørelser af kommunernes og regionernes finan-
sielle aktiver og passiver er at belyse udviklingen i disse, herunder specielt de 
likvide aktiver samt den langfristede gæld. Siden 1994 har Danmarks Statistik 
modtaget og lagret oplysninger om bevægelserne i de kommunale og regionale 
(tidligere amters) finansielle aktiver og passiver. Kommunalreformen i 2007 betød 
at kommunernes ansvarsområder og kontoplan blev ændret, amterne blev nedlagt 
og regionerne oprettet i stedet, og at det derfor kan være svært at sammenligne 
2006 og 2007. 
 
Statistikken belyser regionernes og kommunernes beholdning af finansielle aktiver 
og passiver fordelt på funktion. En funktion svarer til en konto i den kommunale og 
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regionale kontoplan. Kun de finansielle aktiver og passiver offentliggøres kvartals-
vist. Driften mv. bliver kun offentliggjort årligt. Data for kvartalerne er foreløbige, 
da kommunernes og regionernes regnskaber ikke er afsluttede før de årlige 
regnskaber i maj måned året efter. Dette betyder at rettelser og omkonteringer i 
årets tidligere kvartaler kan forekomme. 

Kvartalsvise offentlige finanser  
Opstillingen af kvartalsvise offentlige finanser sker på baggrund af krav fra EU. 
Data er fordelt på kategorierne i nationalregnskabssystemet ESA 2010. Offentlig-
gørelsen sker senest tre måneder efter udgangen af det kvartal, som dataene 
vedrører. Formålet er at belyse udviklingen i de offentlige udgifter og indtægter, 
herunder det offentlige forbrug, indkomstoverførsler til husholdningerne samt 
skatter og afgifter. Kvartalsstatistikken overvåger også udviklingen i det offentlige 
over- eller underskud. Derudover giver statistikken indikationer af konjunktur-
udviklingen. 
 
Statistikken giver et aktuelt billede af udviklingen i de samlede kvartalsvise udgifter 
og indtægter i sektoren for offentlig forvaltning og service herunder det offentlige 
forbrug. Det er endvidere muligt at følge den kvartalsvise udvikling i det offentlige 
overskud/underskud. Statistikken vil senest tre måneder efter et kvartals udløb 
belyse udviklingen i det forudgående kvartal. Alle tal er opgjort i løbende priser og 
er ikke sæsonkorrigerede. De kvartalsvise offentlige finanser dækker perioden fra 1. 
kvartal 1999.  

Offentlig miljøbeskyttelse samt miljørelaterede skatter og 
subsidier  
Formålet med statistikken er at belyse udgifter og indtægter til offentlig miljø-
beskyttelse og miljørelaterede skatter. Statistikken indeholder også miljømoti-
verede subsidier og andre overførsler, som har en positiv indvirkning på miljøet. 
Miljørelaterede skatter samt miljømotiverede subsidier og andre overførsler bliver 
opgjort på brancher. 
 
Statistikken viser offentlige udgifter og indtægter forbundet med miljøbeskyttelse, 
dvs. aktiviteter rettet mod forebyggelse og bekæmpelse af forurening samt 
overgang til bæredygtige teknologier. 

Personbeskatningen. Resultater af slutligningen 
Formålet med statistikken er at belyse fordelingen af de personlige indkomst- og 
formueskatter, som de foreligger ved slutligningen. 
 
Statistikken belyser fordelingen af de personlige indkomst- og formueskatter, som 
de foreligger ved slutligningen. 

Regnskaber for kommuner og regioner  
Formålet med de kommunale og regionale regnskaber er at belyse kommunernes 
og regionernes drifts- og anlægsregnskaber samt disses finansiering. Siden 1977 
har Danmarks Statistik elektronisk modtaget og lagret oplysninger om de 
kommunale og regionale (tidligere amters) regnskaber. Kommunalreformen i 2007 
betød at kommunernes ansvarsområder og kontoplan blev ændret, amterne blev 
nedlagt og regionerne oprettet i stedet, og at det derfor kan være svært at 
sammenligne 2006 og 2007. 
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Statistikken belyser drifts- og anlægsregnskaber samt disses finansiering for 
kommunerne og regionerne. Regnskaberne er opdelt i en række formål (funk-
tioner) og arter (realøkonomisk opdeling). Regnskaberne gør det muligt at se fx 
kommunernes udgifter til folkeskole og dagpleje, eller regionernes udgifter til 
hospitalerne.  

Regnskaber for offentlig forvaltning og service  
Formålet med Regnskaber for offentlig forvaltning og service er for det første at 
vise de økonomiske aktiviteter i den samlede offentlige forvaltning og service. 
Dernæst at belyse opgave/byrdefordelingen inden for den offentlige sektor og 
relationerne til den øvrige samfundsøkonomi. Juni-versionen af statistikken er en 
foreløbig udarbejdelse af regnskabsoplysninger, som foreligger for hovedparten af 
de offentlige institutioner. November-versionen er mere gennemarbejdet end 
juniversionen og bygger på endelige regnskabstal. Denne inkluderer desuden 
endelige tal for extra budgetary enheder dvs. enheder, som ikke er omfattet af 
statsregnskabet og finansloven som fx. universiteter og gymnasier samt endelige tal 
for skatter og afgifter. Tallene foreligger fra 1971 og frem.  
 
Statistikken belyser de samlede udgifter og indtægter for offentlig forvaltning og 
service., hvilket gør det muligt at beregne den offentlige saldo (fordringser-
hvervelsen, netto). Udover en realøkonomisk fordeling, som fx aflønning af ansatte, 
forbrug i produktion og investeringer, opsplittes drift- og kapitaludgifterne efter 
formål, fx uddannelse, sociale forhold og sundhed. Herudover udarbejdes der for 
skatter og afgifter, subsidier og indkomstoverførsler en underopdeling efter arten af 
de ordninger, der indgår.  

Rente- og kursudvikling  
Formålet med Rente- og kursudvikling er at belyse de ændringer i rente- og 
likviditetsforholdene, som har betydning for samfundet. Der er ikke tale om en 
primærstatistik dvs. alle tal er indsamlet og offentliggjort af andre myndigheder. 
 
Statistikken omfatter bl.a. udvalgte pengemarkedsrenter, effektive obligationsren-
ter på de toneangivende obligationer og Københavns fondsbørs aktieindeks. 

Selskabsbeskatningen  
Formålet med Selskabsbeskatningen er at belyse udviklingen i selskabers 
skattepligtige indkomst og skattebetaling. 

Skatter og afgifter  
Formålet med Skatter og afgifter er at belyse udviklingen i - og skabe et overblik 
over den samlede beskatning. Publikationen er et godt opslagsværk for alle med 
behov og interesse for danske skattemæssige forhold. 
 
Publikationen skaber et overblik over udviklingen i beskatningen i Danmark. Den 
er et godt opslagsværk for alle med behov og interesse for danske skattemæssige 
forhold. 

Skatterestancer  
Formålet med Skatterestancer er at belyse udviklingen inden for skatte- og 
afgiftsrestancer. Statistikken blev første gang udarbejdet i 1995. 
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Statistikken belyser udviklingen inden for skatte- og afgiftsrestancer. Både total-
summen og de enkelte restancer er af samfundsmæssig interesse, fordi de påvirker 
den offentlige likviditet. 

Udgifter til sociale ydelser  
Formålet med den sociale udgiftsstatistik er at give en sammenhængende 
beskrivelse af samlede udgifter forbundet med social beskyttelse. Derfor medtages 
alle udgifter hertil, både kontantydelser og ydelser i naturalier som fx udgifter til 
sygehusvæsenet og beskæftigelsesforanstaltninger. Statistikken omfatter både 
offentlige og private udgifter af kollektiv art og som er uden obligatoriske mod-
ydelser. 
 
Statistikken viser udgifter til sociale foranstaltninger opdelt på otte forskellige 
kategorier af behov og dækker årene siden 2007. Begrebet sociale foranstaltninger 
skal forstås bredt og omfatter alle typer af offentlige og private kollektive, 
obligatoriske foranstaltninger, der letter personers eller husholdningers økono-
miske byrde i forbindelse med socialt betingede risici eller behov. Det er en 
forudsætning, at der ikke samtidig foreligger en form for modydelse eller en 
individuel ordning. Både kontante udbetalinger, dækning af afholdte udgifter og 
levering af varer og tjenester er omfattet.  

ØMU-gæld og ØMU-saldo i Danmark samt offentligt underskud 
og gæld i EU  
ØMU-gæld og ØMU-saldo opgøres som et led i proceduren vedrørende uforholds-
mæssigt store offentlige underskud i den Økonomisk Monetære Union, den 
såkaldte Excessive Deficit Procedure (EDP), i henhold til Maastricht-traktaten og 
Stabilitets og Vækstpagten. EU-kommissionen anvender statistikken til at overvåge 
udviklingen i Danmarks og EU-landenes budgetsituation og offentlige gæld samt 
undersøge om konvergenskriterierne overholdes. 
 
Opgørelsen af den konsoliderede bruttogæld opgjort til nominel værdi for offentlig 
forvaltning og service kaldes i daglig tale ØMU-gælden.  
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Priser og forbrug 

Byggeomkostningsindeks for boliger  
Formålet med Byggeomkostningsindekset for boliger er at belyse udviklingen i 
omkostningerne ved at bygge en bolig. Byggeomkostningsindekset er blevet udar-
bejdet fra 1. kvartal 2003 og afløser Reguleringsindekset for boligbyggeri, som er 
udgivet siden 1987 og frem til 2. kvartal 2003. Historisk har man opgjort 
byggeomkostninger siden 1920'erne, men disse er ikke sammenlignelige med 
nutiden bygeomkostningsindeks for boliger. 
 
Byggeomkostningsindekset for boliger indeholder et indeks for enfamiliehuse, et 
indeks for etageboliger samt et indeks for boliger generelt. Alle indeks er endvidere 
fordelt på otte fagindeks og seks bygningsdelindeks. Disse delindeks er som for de 
samlede byggeomkostningsindeks beregnet totalt og for hhv. materialer og 
arbejdsomkostninger. 
 
I 2016 opdateres de vægte, der indgår i Byggeomkostningsindekset til referenceåret 
2015. Derudover forventes et nyt arbejdsomkostningsindeks implementeret. 
Indekset er udviklet ved hjælp af nye løndata i Privatøkonomi og velfærd. 

Ejendomssalg  
Formålet med ejendomssalgsstatistikken er at belyse udviklingen i omsætning og 
priser på fast ejendom. Statistikken offentliggøres månedligt, kvartalsvist og årligt 
og benyttes primært til vurderinger af den økonomiske konjunkturudvikling. 
Statistikken efterspørges bredt af finanssektoren, politikere og nyhedsmedier. 
 
Der offentliggøres prisindeks for 9 ejendomskategorier i Statistikbanken samt 
prisindeks for yderligere 5 ejendomskategorier i Betalingsdatabanken. Der offent-
liggøres ikke et samlet prisindeks for alle ejendomskategorier. Statistikken er 
baseret på oplysninger fra det elektroniske tinglysningssystem. I den månedlige 
statistik offentliggøres kun tal for salg i almindelig fri handel. I den kvartalsvise og 
årlige statistik offentliggøres tal for salg i almindelig fri handel, familieoverdragelse 
og anden overdragelse.  
 
I 2016 vil antallet af handler blive indarbejdet i offentliggørelsen som supplement 
til prisudviklingen. 

Elektronik i hjemmet  
Formålet med statistikken er at belyse familiernes besiddelse af elektronik i 
hjemmet. I 2011 skiftede tællingen navn fra Varige forbrugsgoder til Elektronik i 
hjemmet. Det nye navn beskriver bedre tællingens indhold. Fra 1974-2000 er 
undersøgelserne gennemført i oktober måned. Siden 2001 indsamles data i april. 
Arten af de elektroniske produkter, der indgår i undersøgelserne, udskiftes hen ad 
vejen, således at nye varer, der - især som følge af den teknologiske udvikling - 
bliver interessante, tilføjes, mens varer, der er blevet almindelig ejendom hos 
næsten alle familier, udgår. 
 
Der udvikles til stadighed nye elektroniske produkter, som familierne tager til sig 
og som med tiden bliver fast inventar i de danske hjem. Statistikken over elektronik 
i hjemmet belyser familiernes besiddelse af elektronik, fx robotstøvsuger, 
vaskemaskine, 3D-TV og smartphones. Produkterne udskiftes løbende, således at 
nye indgår, mens andre udgår efterhånden, som de er blevet "allemandseje." 
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EU-harmoniseret forbrugerprisindeks (HICP samt HICP-CT) 
Det EU-harmoniserede forbrugerprisindeks (HICP) opgøres af alle EU-
medlemslande samt Norge, Island og Schweiz. Formålet med de harmoniserede 
forbrugerprisindeks er, at kunne opgøre udviklingen i landenes forbrugerpriser på 
et sammenligneligt grundlag. HICP anvendes af både Kommissionen og Den 
Europæiske Centralbank i forbindelse med vækst og stabilitetspagten og 
udformningen af den monetære politik. HICP er blevet opgjort af alle EU-landene 
samt Norge og Island siden januar 1997. 
 
HICP viser prisudviklingen for de varer og tjenester, der indgår i de private 
husholdningers forbrug på dansk område. Indekset dækker således også uden-
landske husholdningers forbrug i Danmark, men ikke danske husholdningers 
forbrug i udlandet. Fra måned til måned viser indekset ændringen i omkostning-
erne ved at købe en fast varekurv, sammensat efter husholdningernes forbrug af 
varer og tjenester. 
 
I januar 2016 vil stregkodedata fra supermarkedskæder blive implementeret i 
beregningerne. Samtidig vil en ny og mere detaljeret forbrugsklassifikation 
(ECOICOP) ligeledes blive taget i anvendelse. Endeligt vil indeks fra og med januar 
2016 blive offentliggjort med 2015=100.  

Forbrug af alkohol og tobak  
Formålet med statistikken er at belyse forbruget, salget og grænsehandlen med 
alkohol og tobak. Salgsstatistikken er udarbejdet siden 1939, mens forbruget kun er 
beregnet for perioden 2000-2010. 
 
Statistikken viser salg og forbrug af alkohol, fordelt på øl, vin, spiritus og 
alkoholsodavand, samt salget og forbruget af tobak.  

Forbrugerforventningsundersøgelser  
Undersøgelsen belyser befolkningens syn på de økonomiske konjunkturer på et 
givet tidspunkt - både hvad angår dem selv og for landet som helhed. Hoved-
resultaterne samordnes i den såkaldte forbrugertillidsindikator FTI. Undersøgel-
serne er gennemført i Danmark siden 1974. Fra 1996 indsamles data hver måned. 
 
Hver måned offentliggøres nettotal for en række forbrugertillidsindikatorer, der 
handler om familiens økonomiske situation, hvad de synes om prisernes udvikling, 
planer for større investeringer og planer for opsparing. 

Forbrugerprisindeks  
Formålet med forbrugerprisindekset er at belyse prisudviklingen for de varer og 
tjenester, der indgår i husholdningernes forbrug på dansk område. Forbruger-
prisindekset er blevet opgjort siden 1914, men der findes estimerede tal for 
udviklingen i forbrugerpriserne tilbage til 1872. Fra januar 1967 er indekset blevet 
opgjort månedligt. 
 
Forbrugerprisindekset viser prisudviklingen for de varer og tjenester, der indgår i 
de private husholdningers forbrug på dansk område. Indekset dækker således også 
udenlandske husholdningers forbrug i Danmark, men ikke danske husholdningers 
forbrug i udlandet. Fra måned til måned viser indekset ændringen i omkost-
ningerne ved at købe en fast varekurv, sammensat efter husholdningernes forbrug 
af varer og tjenester. 
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I januar 2016 vil stregkodedata fra supermarkedskæder blive implementeret i 
beregningerne. Samtidig vil en ny og mere detaljeret forbrugsklassifikation 
(ECOICOP) ligeledes blive taget i anvendelse. Endeligt vil indeks fra og med januar 
2016 blive offentliggjort med 2015=100.  

Forbrugsundersøgelsen  
Forbrugsundersøgelsen er en detaljeret statistik, der giver et helhedsbillede af de 
private husstandes samlede økonomiske forhold - såvel indkomster, opsparing som 
forbrug. I 1994 blev Forbrugsundersøgelsen gjort permanent. Siden er der blevet 
indsamlet data hvert eneste år og løbende gennem året. Ressourcemæssige hensyn 
gjorde at man indsamlede data i tre på hinanden følgende år, og pris- og 
mængdeomregnede til midteråret. Fra og med offentliggørelse af tal for 2014 vil 
Forbrugs-undersøgelsen være baseret på en 2-årig stikprøve og ny COICOP5 
nomenklartur. Metodemæssigt er undersøgelsen fortsat sammenlignelig. 
 
Forbrugsundersøgelsen opgøres på husstandsniveau, og er baseret på en 
kombination af interview og regnskabsføring af de deltagende husstande. På de 
områder hvor data allerede er kendt via registre hentes oplysningerne fra disse. 
Undersøgelsen dækker alle private husstande i landet, disse udgør ca. 99 pct. af den 
samlede befolkning. 
 
Endelige forbrugstal samt detaljerede indkomsttal mv. for 2014 offentliggøres i 
2016 baseret på en ny og hurtigere metode. 

Huslejeundersøgelsen  
Formålet med statistikken er at måle udviklingen i huslejen. Undersøgelsen har 
været afholdt siden slutningen af 50'erne. Frem til 1982 blev indsamling af 
oplysninger foretaget ved hjælp af interviewere ved henvendelse til husstande i de 
udvalgte lejligheder. Efter udtræk af en ny stikprøve i efteråret 1982 sendes 
spørgeskemaer til lejlighedernes ejer eller administrator. 
 
Statistikken indeholder oplysninger om huslejeudviklingen før boligstøtte og 
huslejeudviklingen efter boligstøtte. Til brug for forbrugerprisindekset måles den 
gennemsnitlige huslejestigning før boligstøtte. Til brug for nettoprisindekset måles 
den gennemsnitlige huslejestigning efter boligstøtte. 

Købekraftpariteter  
Formålet med købekraftpariteter (Purchasing Power Parities - PPP) er at belyse de 
relative priser i forskellige lande. Ved at omregne fx BNP og andre nationalregn-
skabsposter med købekraftpariteter tages der højde for forskelle i landenes 
prisniveauer, således at de omregnede beløb kan sammenlignes. Hvis der udeluk-
kende omregnes ved hjælp af valutakursen, tages ikke højde for forskelle i pris-
niveauer. Danmark har deltaget i købekraftparitetsundersøgelser siden 1970`erne. 
 
Indikatorerne der offentliggøres i prisdomæne på Danmark Statistiks hjemmeside 
er følgende:  

- Købekraftspariteter (PPP) reskaleret til summen af udgifterne i EU-
medlemslande udtrykt i euro. Det betyder, at købekraftpariteter for et 
bestemt land angiver, hvor mange enheder af national valuta man har 
brug for i dette land for at bevare købekraften af 1 € i EU  

- Prisniveau indeks (Plis) defineret som forholdet mellem 
købekraftpariteter og nominelle valutakurs og mængdeindeks for de 
faktiske udgifter per indbygger. 
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Månedlig ejendomssalg  
Formålet med ejendomssalgsstatistikken er at belyse udviklingen i omsætning og 
priser på fast ejendom. Statistikken offentliggøres månedligt, kvartalsvist og årligt 
og benyttes primært til vurderinger af den økonomiske konjunkturudvikling. 
Statistikken efterspørges bredt af finanssektoren, politikere og nyhedsmedier. 
Månedsstatistikken blev første gang publiceret i december 2011 og i statistikbanken 
er tallene findes tilgængelig tilbage til 2006. 
 
I den månedlige statistik offentliggøres kun tal for salg i almindelig fri handel for 
enfamiliehuse og ejerlejligheder. Tallene offentliggøres til NYT fra Danmarks 
Statistik og i Statistikbanken. 
 
I 2016 vil antallet af handler blive indarbejdet i offentliggørelsen som supplement 
til prisudviklingen. 

Nettoprisindeks  
Formålet med nettoprisindekset er at belyse prisudviklingen for de varer og 
tjenester, der indgår i husholdningernes forbrug på dansk område, idet priserne er 
fratrukket indirekte skatter og afgifter og tillagt evt. tilskud. Nettoprisindekset er 
blevet beregnet og offentliggjort selvstændigt under denne betegnelse siden februar 
1980. Indekset er en videreførelse af månedsprisindekset, der frem til januar 1980 
indgik i beregningen af reguleringspristallet. Sammenkædes nettoprisindekset med 
månedsprisindekset, kan det føres tilbage til januar 1963. 
 
Nettoprisindekset viser prisudviklingen for de varer og tjenester, der indgår i de 
private husholdningers forbrug på dansk område, idet priserne er fratrukket 
indirekte skatter og tillagt evt. tilskud. Indekset dækker således også udenlandske 
husholdningers forbrug i Danmark, men ikke danske husholdningers forbrug i 
udlandet. Fra måned til måned viser indekset ændringen i omkostningerne ved at 
købe en fast varekurv, sammensat efter husholdningernes forbrug af varer og 
tjenester. 
 
I januar 2016 vil stregkodedata fra supermarkedskæder blive implementeret i 
beregningerne. Samtidig vil en ny og mere detaljeret forbrugsklassifikation 
(ECOICOP) ligeledes blive taget i anvendelse. Endeligt vil indeks fra og med januar 
2016 blive offentliggjort med 2015=100.  

Omkostningsindeks for anlæg 
Statistikken belyser omkostningerne ved anlægsarbejder. Beregningen af omkost-
ningsindekset for vejfondsarbejder blev påbegyndt i 1959. Indekset for motorvejs-
arbejder blev indført i 1967. I 1976 blev 4 nye anlægsindeks etableret: Jordarbejder 
mv., asfaltarbejde, betonkonstruktioner og jern- og stålkonstruktioner. 
 
Indeksene beskriver udviklingen i omkostningerne forbundet med anlægsarbejder: 
Jordarbejder, asfaltarbejde, betonkonstruktioner, jern- og stålkonstruktioner samt 
delindeks for lastvognskørsel samt for materiel og maskiner. Endvidere beskrives 
udviklingen i omkostningerne for anlæg af veje. Marts 1995 er lig med 100. 

Omkostningsindeks for dagrenovation og slamsugning  
Formålet med indeksene er at belyse udviklingen i omkostningerne ved dagre-
novation og slamsugning. Indeksene er udarbejdet på foranledning af Dansk 
Transport og Logistik. Danmarks Statistik offentliggjorde for første gang omkost-



Priser og forbrug  -   67 

ningsindeks for dagrenovation og slamsugning for perioden marts 1997 til marts 
2000. 
 
Indeksene beskriver udviklingen i omkostningerne forbundet med dagrenovation 
og slamsugning. 

Prisindeks for indenlandsk vareforsyning  
Formålet med Prisindeks for indenlandsk vareforsyning er at belyse prisudvik-
lingen i første omsætningsled. 
 
Prisindeks for indenlandsk vareforsyning belyser den totale prisudvikling i første 
omsætningsled (B2B) for varer, der anvendes i Danmark. Denne beregnes altså ved 
anvendelse af priser på varer der er produceret i Danmark til det danske marked, 
samt priser på varer der er importeret til det danske marked.  

Producent- og importprisindeks for varer 
Formålet med producent- og importprisindeks for varer er at belyse prisud-
viklingen i første omsætningsled. 
 
Producent- og importprisindeks for varer belyser den totale prisudvikling i første 
omsætningsled (Business to business) for varer, der er produceret i Danmark til det 
danske hjemmemarked eller til eksport, eller for varer som er importeret til 
Danmark. 

Producentprisindeks for tjenester  
Formålet med producentprisindeks for tjenester er at belyse prisudviklingen i 
første omsætningsled, dvs. producenternes salgspriser til andre producenter 
(business to business), ekskl. moms. Danmarks Statistik har siden 2006 beregnet 
kvartalsvise indeks. 
 
Producentprisindeks for tjenester beregnes på grundlag af priser på dansk-
fremstillede tjenester, i første omsætningsled (business to business), til hjemme-
markedet og eksport. 
 
I 2016 øges detaljeringsgraden af de offentliggjorte indeks. Eksempelvis offent-
liggøres indeksene for 69.10 juridisk bistand, 69.20 bogføring og revision samt 
70.22 virksomhedsrådgivning hver for sig, i stedet for i den nuværende aggregerede 
form. 

Tvangsauktioner  
Formålet med statistikken er at belyse udviklingen i antallet af bekendtgjorte 
tvangsauktioner i Statstidende. Udviklingen i disse tal anses for at være en vigtig 
konjunkturindikator. 
 
Statistikken belyser udviklingen i antal tvangsauktioner over fast ejendom, 
bekendtgjort i Statstidende, fordelt efter ejendomstyper og geografi. 
 
I 2016 offentliggøres tvangsaktioner fordelt på kommuner. 
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Udenrigsøkonomi 

Betalingsbalance  
Betalingsbalancen belyser økonomiske bevægelser mellem Danmark og udlandet. 
Betalingsbalancen er opgjort siden 1934. I dag ligger hovedvægten på at belyse 
indtægter og udgifter i forhold til udlandet. Oprindelig lå hovedvægten på at belyse 
landets gæld til udlandet. Belysningen af gælden sker i den særlige kapital-
balanceopgørelse - Danmarks aktiver og passiver over for udlandet. For 1991 og 
senere år er denne opgørelse foretaget af Nationalbanken. Betalingsbalancen 
udarbejdes i et samarbejde med Nationalbanken, hvor Danmarks Statistik forestår 
offentliggørelsen af den samlede betalingsbalance. 
 
Betalingsbalancen er en opgørelse over værdien af de økonomiske transaktioner, 
der inden for en given periode foretages mellem Danmark og udlandet. 
 
Revision af betalingsbalancen og udenrigshandlen: Med henblik på at forbedre 
kvaliteten og konsistensen på tværs af en række statistikker er Danmarks Statistik i 
færd med at ændre produktionsprocesserne, således at oplysningerne afgivet til 
forskellige statistikker af større virksomheder sammenlignes tidligt i den statistiske 
bearbejdning. Et første resultat af en målrettet indsats vedrører betalingsbalancen, 
udenrigshandel med varer og udenrigshandel med tjenester og har givet anledning 
til, at statistikkerne vil blive revideret i oktober 2016.  

Udenrigshandel med tjenester  
Formålet med statistikken er at belyse samhandel (import og eksport) med 
tjenesteydelser med andre lande, både på ydelsens art, men også på det land/om-
råde, der handles med. Statistikken blev oprettet i forbindelse med ophøret af 
Nationalbankens betalingsstatistik ved årsskiftet 2004/2005, jf. Betalingsbalance 
over for udlandet. 
 
Statistikken viser på årsbasis Danmarks import og eksport af tjenester fra/til 
udlandet opgjort i værdi, fordelt på samhandelslande/områder og på ca. 60 
tjenestekategorier. 
 
Revision af betalingsbalancen og udenrigshandlen: Med henblik på at forbedre 
kvaliteten og konsistensen på tværs af en række statistikker er Danmarks Statistik i 
færd med at ændre produktionsprocesserne, således at oplysningerne afgivet til 
forskellige statistikker af større virksomheder sammenlignes tidligt i den statistiske 
bearbejdning. Et første resultat af en målrettet indsats vedrører betalingsbalancen, 
udenrigshandel med varer og udenrigshandel med tjenester og har givet anledning 
til, at statistikkerne vil blive revideret i oktober 2016. Fejlsøgningssystemet for 
udenrigshandel med varer og tjenester effektiviseres og omlægges til bedre at 
understøtte Danmarks Statistiks fokus på at bruge ressourcerne der, hvor kvali-
teten øges mest. 

Udenrigshandel med varer  
Statistikken belyser på detaljeret niveau udviklingen i Danmarks udenrigshandel 
med varer (import og eksport) fordelt på lande og varetyper. Statistikken er regel-
mæssigt udarbejdet siden 1838, dækkende 1836 og frem. 
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Statistikken dækker Danmarks import og eksport af varer fra/til alle lande i verden 
fordelt på lande og landegrupper samt varegrupper og 9.300 detaljerede varekoder. 
Statistikken dækker ikke Færøernes og Grønlands udenrigshandel. 
 
Revision af betalingsbalancen og udenrigshandlen: Med henblik på at forbedre 
kvaliteten og konsistensen på tværs af en række statistikker er Danmarks Statistik i 
færd med at ændre produktionsprocesserne, således at oplysningerne afgivet til 
forskellige statistikker af større virksomheder sammenlignes tidligt i den statistiske 
bearbejdning. Et første resultat af en målrettet indsats vedrører betalingsbalancen, 
udenrigshandel med varer og udenrigshandel med tjenester og har givet anledning 
til, at statistikkerne vil blive revideret i oktober 2016. Fejlsøgningssystemet for 
udenrigshandel med varer og tjenester effektiviseres og omlægges til bedre at 
understøtte Danmarks Statistiks fokus på at bruge ressourcerne der, hvor 
kvaliteten øges mest. Der arbejdes i EU-regi på at finde en metode for varehandlen, 
som kan sænke indberetningsbyrderne ved hjælp af anvendelsen af spejldata fra 
andre EU-lande (Redesign af Intrastat). 
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Økonomiske modeller 

ADAMs databank  
Formålet med databanken er at give et detaljeret og konsekvent grundlag for 
beskrivelse af den danske økonomi igennem et sammenhængende sæt af lange 
tidsserier. Databanken er udviklet med henblik på at understøtte den makro-
økonometriske model ADAM, som bl.a. bruges af regeringen, men databanken kan 
generelt bruges som en omfattende og konsistent databank med årstal for den 
danske økonomi. ADAMs databank består af lange tidsserier, der er renset for 
eventuelle databrud. 
 
ADAMs databank indeholder et omfattende, konsistent og forholdsvis detaljeret 
udvalg af økonomiske indikatorer for den danske økonomi. 
 
I 2016 vil der blive lavet en tilbageføring af databankens serier til 1966/1971 i de 
tilfælde, hvor denne information er gået tabt ved hovedrevisionen af national-
regnskabet. 
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